
Determinazione  08 agosto 2025, n.801

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI, UFFICIO AUTORITÀ DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA E
POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE - SEDE POTENZA

REGIONE BASILICATA

Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale del P.S.P. 2023/2027 per la Regione
Basilicata (REG. UE n 2021/2115) - Schede di riduzioni ed esclusioni dal pagamento
per inadempimento impegni (Operazioni non connesse alle superfici e agli animali - non
SIGC) : Intervento SRA 18 – Impegni per l’apicoltura.



 

Pagina 1 di 8 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 
 
 
 
 

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale - Sede
Potenza

14BE

14BE.2025/D.00801 8/8/2025

1

Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale del P.S.P. 2023/2027 per la Regione Basilicata (REG. UE n 2021/2115) - Schede di
riduzioni ed esclusioni dal pagamento per inadempimento impegni (Operazioni non connesse alle superfici e agli animali - non SIGC) :
Intervento SRA 18 – Impegni per l’apicoltura.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 1 

del 17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 

18.07.2018; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del 

Lavoro alle Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L. n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione 

Amministrativa Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

VISTA la D.G.R n. 11 del 13 gennaio 1998, “Individuazione degli atti di competenza 

della Giunta Regionale”; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata; 

VISTA la D.G.R. n. 179 del 08/04/2022 “Regolamento interno della Giunta regionale 

della Basilicata - Approvazione.”; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 153 del 9 luglio 2024 “Nomina dei componenti della 

Giunta regionale”;  

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei 

sistemi contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e 

ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 265 del 11 maggio 2022, “Approvazione del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di 

transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del 

Decreto Legge n. 80/2022.; 

VISTA la D.G.R. n. 14 del 17-01-2023" L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli 

obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la 

programmazione triennale 2023/2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 29 del 25/01/2024 recante “Legge 190/2012, art. 1, comma 8 – 

Definizione degli obiettivi strategici per la prevenzione della corruzione e la 

trasparenza per l’aggiornamento del PIAO 2024/2026 sezione rischi corruttivi e 

trasparenza”; 

VISTA la D.G.R. n. 378 del 23-05-2024 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 



 

Pagina 3 di 8 

giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 

come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis; 

VISTA la D.G.R. n. 59 del 09/02/2024, recante “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026: approvazione della 

sottosezione rischi corruttivi e trasparenza”; 

VISTA la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - 

Serie speciale; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, 

n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 578 del 10.10.2024 “Modifiche agli articoli 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 

13, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 24 bis, 24 ter e 26 del regolamento regionale 10 

febbraio 2021, n. 1 - Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della 

Basilicata”, con la quale, tra l'altro, è stato modificato l’art. 11 del suddetto 

Regolamento regionale n.1/2021 ed affidata alla Direzione generale per le 

politiche agricole, alimentari e forestali la competenza in materia di Autorità di 

gestione del CSR Basilicata 2023-2027; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 

amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli 

interni di regolarità amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 

2022; 

VISTA la D.G.R n. 506 del 14 agosto 2024, “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1 – 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTI  i Regolamenti comunitari relativi al periodo di programmazione 2023/2027 in 

materia di Politica Agricola Comune (PAC) ed in particolare: 

 il Reg. (CE) 02/12/2021, n. 2021/2115/UE recante norme sul sostegno ai 

piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell'ambito della politica 

agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 

agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 

1307/2013;  

 il Reg. (CE) 02/12/2021, n. 2021/2116/UE sul finanziamento, sulla gestione e 

sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento 

(UE) n. 1306/2013;  



 

Pagina 4 di 8 

 il Reg.  (CE) 02/12/2021, n. 2021/2117/UE che modifica i regolamenti (UE) 

n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 

agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e 

alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la 

presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei 

prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure 

specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultra-periferiche 

dell'Unione; 

 il Reg. di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 

2021 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del 

Parlamento europeo e del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto 

dei piani strategici; 

 la Decisione di esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022 con la 

quale la Commissione ha approvato il Piano strategico della PAC 2023-2027 

(PSP) dell’Italia ai fini del sostegno dell’Unione finanziato dal Fondo 

europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale; 

 il Reg. di esecuzione (UE) 2022/128 recante modalità di applicazione del 

regolamento (UE) 2021/2116 per quanto riguarda gli organismi pagatori e 

altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, le 

cauzioni e la trasparenza; 

 il Reg. di esecuzione (UE) n. 2022/1172 che integra il Reg. (UE) n. 

2021/2116 per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo 

della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni 

amministrative per la condizionalità; 

 il Reg. (UE) n. 2022/1173 recante modalità di applicazione del Regolamento 

(UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola 

comune; 

 la Decisione di esecuzione C(2024) 6849 final del 30 settembre 2024 che 

approva l’ultima modifica del Piano Strategico della PAC 2023-2027 

dell’Italia; 

VISTA la vigente Versione 5.1 del PSP 2023/2027, approvato dalla Commissione europea 

con decisione nr. C(2025) 3805 del 18.06.2025; 

VISTA la Versione 3.0 attualmente vigente del Complemento per lo Sviluppo Rurale 

2023-27 della Basilicata, adottata con la DGR n. 118 del 12 marzo 2025, che è 

stata redatta a seguito dell’Adozione definitiva – Presa d’atto della Decisione di 

esecuzione della Commissione europea C(2024) 8662del 11.12.2024 di 

approvazione delle modifiche al Piano Strategico della PAC (PSP) (Versione 4.1); 

VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 17 marzo 2023 e successive modifiche e 

integrazioni, recante “Attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, 

sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1306/2013, recante l’introduzione di un meccanismo 

sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti 

della politica agricola comune”; 



 

Pagina 5 di 8 

RILEVATO che il Capo VI del D. lgs. 42/2023 riporta specificatamente le Sanzioni per la 

violazione di disposizioni specifiche in materia di Sviluppo Rurale e che, il 

ricompreso art. 15 introduce norme specifiche nel caso di violazione degli 

impegni e degli altri obblighi dello sviluppo rurale non connessi alla superficie e 

agli animali, in caso di violazioni, pertanto degli impegni e degli altri obblighi 

previsti dal PSP; 

CONSIDERATO  infine in particolare che l’art. 25 del D. lgs. 42/2023 ha demandato a uno o 

più decreti del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

(MASAF) di stabilire le disposizioni attuative e i criteri per determinare le 

percentuali di riduzione applicabili anche in relazione all’art 15; 

VISTO il Decreto del MASAF 22 maggio 2023, n. 263980 recante “Attuazione del 

decreto legislativo 17 marzo 2023 n. 42 recante “Attuazione del regolamento (UE) 

2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 

che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, recante l’introduzione di un 

meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari 

degli aiuti della politica agricola comune”; 

VISTO il Decreto del M.A.S.A.F. 4 agosto 2023 n. 410727 “Modalità di accertamento 

della legittimità e regolarità delle operazioni finanziate dal FEASR per i tipi di 

intervento che non rientrano nel campo di applicazione del Sistema Integrato di 

Gestione e Controllo - (SIGC) - di cui al Titolo IV, Capitolo II del Regolamento 

(UE) n. 2021/2116”, nelle regole di carattere generale ed in particolare con 

riferimento all’art. 3 sui controlli amministrativi, nella parte in cui, comma 2 

lettera b), precisa che i controlli comprendono anche gli impegni e gli altri 

obblighi inerenti all’intervento per cui si chiede il sostegno; 

PRESO ATTO che a livello nazionale la disciplina delle riduzioni ed esclusioni di contributi 

pubblici è dettata dal Decreto del M.A.S.A.F. del 26.02.2024 n. 93348, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 97 del 26.04.2024 avente per oggetto 

“Disposizioni attuative e criteri per determinare le percentuali di riduzione 

applicabili per inadempienze degli obblighi della condizionalità “rafforzata” 

2023-2027 e per violazione degli impegni dei regimi ecologici per il clima e 

l’ambiente e degli interventi di sviluppo rurale finanziati dal FEASR 2023-2027”; 

PRESO ATTO che il comma 8 dell’art. 15 del richiamato Decreto del M.A.S.A.F. del 26 febbraio 

2024 n. 93348 stabilisce che, relativamente agli interventi di cui al precedente 

comma 5, per quanto di competenza, le Autorità di gestione regionali del PSP, 

sentiti i rispettivi Organismi Pagatori, individuano con propri provvedimenti: 

a. le fattispecie di violazioni di impegni riferiti agli interventi/azioni; 

b. i livelli della gravità, entità e durata di ciascuna violazione ai sensi 

dell’Allegato 5; 

c. i casi di violazione che pregiudicano il conseguimento dell’obiettivo 

dell’intervento e che comportano l’esclusione o il recupero dal sostegno 

previsto dall’intervento stesso; 

d. i casi di violazione di lieve entità per i quali, a fronte di adeguamento tramite 

azione correttiva, la sanzione non è applicata; 

 

CONSIDERATO  che ai sensi e per gli effetti dell’art. 123 del richiamato Regolamento (CE) n. 

2021/2115, con riguardo alle funzioni delle autorità di gestioni regionali, 

all’Autorità di Gestione regionale della Basilicata compete l’attuazione del CSR 



 

Pagina 6 di 8 

Basilicata 2023-2027, come peraltro riportato nella Sezione 7.1 del PSP con 

riguardo al sistema di governance;  

RITENUTO per tutto quanto sopra riportato, opportuno richiamare e, se del caso, recepire in 

ambito di attuazione del CSR Basilicata 2023-2027 la normativa nazionale in 

materia di riduzione ed esclusione – da integrare con disposizioni specifiche 

regionali come da allegato alla presente - relativamente agli interventi che non 

rientrano nel campo di applicazione del SIGC, rinviando, a cura dei Responsabili 

di intervento pro-tempore, depositari delle informazioni di dettaglio e tecniche 

contenute nei bandi, la graduazione delle percentuali di riduzione con riguardo 

alla gravità, entità, durata, ripetizione dell’inosservanza; 

RICHIAMATA  la Determinazione del Dirigente generale n. 789 del 10 ottobre 2023, che assegna 

agli uffici della Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali 

della Regione Basilicata, individuati in base alle rispettive competenze, definite 

dalle DDGGRR 219 e 750 del 2021, gli interventi del CSR Basilicata 2023-2027; 

RICHIAMATA  la D.G.R. n. 323 del 18.04.2024 – BURB n.20 Speciale del 22.04.2024 - che 

approva l’avviso pubblico per le domande di sostegno Intervento SRA18 

“Impegni per l’apicoltura”;  

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n.237 del 10.03.2025 con cui sono state approvate 

le “Disposizioni comuni per l’applicazione delle riduzioni ed esclusioni per 

inadempienze dei beneficiari interventi NO-SIGC” e sono state demandate ai 

Responsabili pro-tempore di intervento del CSR, d’intesa con i relativi 

Responsabili del procedimento, l’individuazione di criteri di graduazione delle 

percentuali di riduzione ed esclusione, qualora ritenuto pertinente, da adottarsi in 

sede di redazione del relativo bando ovvero con provvedimento immediatamente 

successive all’emanazione del bando;  

RITENUTO  necessario, per le motivazioni esposte, definire le modalità di applicazione di 

riduzioni/esclusioni in caso di mancato rispetto degli impegni specifici 

dell’intervento SRA18, così come definite nell’Allegato 1, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

CONSIDERATO  che, sul sistema informativo SIAN, mediante l’applicativo Verificabilità e 

Controllabilità degli Interventi (VeCi) l’Autorità di Gestione regionale, di 

concerto con l’Organismo pagatore AGEA, in data 02.08.2025 ha validato gli 

elementi caratteristici della scheda di Intervento SRA 18 “Impegni per 

l’apicoltura” e del relativo avviso pubblico di cui alla suddetta DGR n.323 del 

18.04.2024; 

 

 

DETERMINA 

 

- di definire le modalità di applicazione di riduzioni/esclusioni in caso di mancato rispetto degli 

impegni specifici dell’intervento SRA18, così come definite nell’Allegato 1, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

- di adottare consequenzialmente l’Allegato documento “Complemento Regionale per lo 

Sviluppo Rurale del P.S.P. 2023/2027 per la Regione Basilicata (REG. UE n 2021/2115) 

Schede di riduzioni ed esclusioni dal pagamento per inadempimento impegni (Operazioni non 



 

Pagina 7 di 8 

connesse alle superfici e agli animali - non SIGC) Intervento SRA 18 – Impegni per 

l’apicoltura”; 

 

- di trasmettere il presente atto all’UECA, per quanto di rispettiva competenza; 

 

- di pubblicare il presente provvedimento, comprensivo dell’allegato, sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Basilicata e sui siti www.basilicatacsr.it e www.regione.basilicata.it . 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Maria Domenica Giorgio Marrano Rocco Vittorio Restaino



 

Pagina 8 di 8 

 

 

Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale del P.S.P. 2023/2027 per la Regione Basilicata (REG. UE n 2021/2115) - Schede di
riduzioni ed esclusioni dal pagamento per inadempimento impegni (Operazioni non connesse alle superfici e agli animali - non SIGC) :
Intervento SRA 18 – Impegni per l’apicoltura.

Rocco Vittorio Restaino



 
  

AL
LE

G
AT

O
 1

  

 
 C

om
pl

em
en

to
 R

eg
io

na
le

 p
er

 lo
 S

vi
lu

pp
o 

Ru
ra

le
 d

el
 P.

S.
P.

 2
02

3/
20

27
 p

er
 la

 R
eg

io
ne

 B
as

ili
ca

ta
  

(R
EG

. U
E 

n 
20

21
/2

11
5)

  
Sc

he
de

 d
i r

id
uz

io
ni

 e
d 

es
cl

us
io

ni
 d

al
 p

ag
am

en
to

 p
er

 in
ad

em
pi

m
en

to
 im

pe
gn

i 
(O

pe
ra

zi
on

i n
on

 c
on

ne
ss

e 
al

le
 s

up
er
fic

i e
 a

gl
i a

ni
m

al
i -

 n
on

 S
IG

C
) 

In
te

rv
en

to
 S

RA
 1

8 
– 

Im
pe

gn
i p

er
 l’

ap
ic

ol
tu

ra
 

(A
vv

is
o 

pu
bb

lic
o 

– 
D

.G
.R

. n
. 3

23
_2

02
4)

 

D
IR

EZ
IO

N
E 

G
EN

ER
A

LE
 P

ER
 L

E 
PO

LI
T

IC
H

E 
A

G
RI

CO
LE

, 
A

LI
M

EN
TA

RI
 E

 F
O

RE
ST

A
LI

 

U
FF

IC
IO

 A
U

TO
RI

TÀ
 D

I G
ES

TI
O

N
E 

PS
R 

BA
SI

LI
CA

TA
 E

 P
O

LI
TI

CH
E 

D
I S

VI
LU

PP
O

 A
G

RI
CO

LO
 E

 R
U

RA
LE

 

w
w
w
.b
as
ili
ca

ta
cs
r.
it

 



 

1 
    

C
om

pl
em

en
to

 R
eg

io
na

le
 p

er
 lo

 S
vi

lu
pp

o 
Ru

ra
le

 d
el

 P
.S

.P
. 2

02
3/

20
27

 p
er

 la
 R

eg
io

ne
 B

as
ili

ca
ta

  
(R

EG
. U

E 
n 

20
21

/2
11

5)
  

Sc
he

de
 d

i r
id

uz
io

ni
 e

d 
es

cl
us

io
ni

 d
al

 p
ag

am
en

to
 p

er
 in

ad
em

pi
m

en
to

 im
pe

gn
i 

(O
pe

ra
zi

on
i n

on
 c

on
ne

ss
e 

al
le

 s
up

er
fic

i e
 a

gl
i a

ni
m

al
i -

 n
on

 S
IG

C
) 

In
te

rv
en

to
 S

RA
 1

8 
– 

Im
pe

gn
i p

er
 l’

ap
ic

ol
tu

ra
 

 So
m

m
ar

io
 

1 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 d

el
le

 ri
du

zi
on

i a
pp

lic
ab

ili
 p

er
 v

io
la

zi
on

e 
de

gl
i i

m
pe

gn
i d

eg
li 

in
te

rv
en

ti 
di

 s
vi

lu
pp

o 
ru

ra
le

 fi
na

nz
ia

ti 
da

l F
EA

SR
 2

02
3-

20
27

: .
...

...
. 2

 

1.
1 

Pr
em

es
sa

. .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 2
 

1.
2 

D
efi

ni
zi

on
i ..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 3

 

2 
M

od
al

ità
 d

i c
al

co
lo

 d
el

le
 ri

du
zi

on
i p

er
 m

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

eg
li 

im
pe

gn
i .

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 5

 

3 
In

te
rv

en
to

 S
RA

 1
8 

– 
Im

pe
gn

i p
er

 l’
ap

ic
ol

tu
ra

 - 
Im

pe
gn

i e
 g

ru
pp

i d
i i

m
pe

gn
i .

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 8

 

Ta
be

lla
 1

.1
 –

 D
es

cr
iz

io
ni

 im
pe

gn
i p

er
 l’

az
io

ne
 1

8.
1 

– 
Im

pe
gn

i p
er

 l’
ap

ic
ol

tu
ra

 S
ta

nz
ia

le
 ..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 10

 

Ta
be

lla
 1

.2
 –

 G
ra

du
az

io
ne

 im
pe

gn
i p

er
 l’

az
io

ne
 1

8.
1 

– 
Im

pe
gn

i p
er

 l’
ap

ic
ol

tu
ra

 S
ta

nz
ia

le
 ...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 15
 

Ta
be

lla
 2

.1
 –

 D
es

cr
iz

io
ni

 im
pe

gn
i p

er
 l’

az
io

ne
 1

8.
2 

– 
Im

pe
gn

i p
er

 l’
ap

ic
ol

tu
ra

 N
om

ad
e .

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 1

7 

Ta
be

lla
 2

.2
 –

 G
ra

du
az

io
ne

 im
pe

gn
i p

er
 l’

az
io

ne
 1

8.
2 

– 
Im

pe
gn

i p
er

 l’
ap

ic
ol

tu
ra

 N
om

ad
e.

 ...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 22

 

 

  



 

2 
 

   

1 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 d

el
le

 ri
du

zi
on

i a
pp

lic
ab

ili
 p

er
 v

io
la

zi
on

e 
de

gl
i i

m
pe

gn
i d

eg
li 

in
te

rv
en

ti 
di

 s
vi

lu
pp

o 
ru

ra
le

 fi
na

nz
ia

ti 
da

l F
EA

SR
 2

02
3-

20
27

:  

1.
1 

Pr
em

es
sa

. 

Il 
D.

M
. 9

33
48

 d
el

 2
6 

fe
bb

ra
io

 2
02

4 
fis

sa
 le

 d
isp

os
izi

on
i a

tt
ua

tiv
e 

e 
i c

rit
er

i p
er

 d
et

er
m

in
ar

e 
le

 p
er

ce
nt

ua
li 

di
 r

id
uz

io
ne

 a
pp

lic
ab

ili
, c

om
e 

pr
ev

ist
o 

da
ll’

ar
t. 

25
 d

el
 d

ec
re

to
 le

gi
sla

tiv
o 

17
 m

ar
zo

 2
02

3,
 n

. 4
2 

e 
su

cc
es

siv
e 

m
od

ifi
ch

e,
 e

 in
 p

ar
tic

ol
ar

e 
ai

 C
ap

i d
i s

eg
ui

to
 e

le
nc

at
i: 

 
- C

ap
o 

IV
, g

li 
ar

tic
ol

i 7
 e

 8
 p

er
 la

 v
io

la
zio

ne
 d

el
le

 re
go

le
 d

i c
on

di
zio

na
lit

à 
ra

ffo
rz

at
a,

 a
i s

en
si 

de
l r

eg
ol

am
en

to
 (U

E)
 2

02
1/

21
15

;  
- C

ap
o 

V,
 l’

ar
tic

ol
o 

10
 p

er
 la

 v
io

la
zio

ne
 d

eg
li 

im
pe

gn
i p

er
 g

li 
ec

o-
sc

he
m

i; 
 

- C
ap

o 
VI

, g
li 

ar
tic

ol
i d

a 
11

 a
l 1

5 
pe

r l
a 

vi
ol

az
io

ne
 d

i d
isp

os
izi

on
i s

pe
ci

fic
he

 in
 m

at
er

ia
 d

i s
vi

lu
pp

o 
ru

ra
le

.  
Le

 sa
nz

io
ni

 am
m

in
ist

ra
tiv

e 
si 

ca
lco

la
no

 su
lla

 b
as

e 
de

i p
ag

am
en

ti 
co

nc
es

si 
o 

da
 co

nc
ed

er
e 

al
 b

en
ef

ici
ar

io
 in

te
re

ss
at

o 
in

 re
la

zio
ne

 al
le

 d
om

an
de

 
di

 a
iu

to
 o

 a
lle

 d
om

an
de

 d
i p

ag
am

en
to

 ch
e 

so
no

 st
at

e 
pr

es
en

ta
te

 n
el

 co
rs

o 
de

gl
i a

nn
i c

iv
ili

 in
 c

ui
 si

 è
 v

er
ifi

ca
ta

 l’
in

os
se

rv
an

za
.  

Le
 s

an
zio

ni
 p

re
vi

st
e 

da
l d

ec
re

to
 le

gi
sla

tiv
o 

17
 m

ar
zo

 2
02

3,
 n

. 4
2 

e 
su

cc
es

siv
e 

m
od

ifi
ch

e 
so

no
 a

pp
lic

at
e 

da
gl

i O
rg

an
ism

i P
ag

at
or

i, 
ai

 s
en

si 
de

ll’
ar

t. 
9,

 p
ar

ag
ra

fo
 1

, d
el

 re
go

la
m

en
to

 (U
E)

 2
02

1/
21

16
.  

Ai
 se

ns
i d

el
l’a

rt
. 1

 d
el

 d
ec

re
to

 le
gi

sla
tiv

o 
17

 m
ar

zo
 2

02
3,

 n
. 4

2,
 n

on
 si

 a
pp

lic
an

o 
sa

nz
io

ni
 n

ei
 se

gu
en

ti 
ca

si:
  

a)
 i

no
ss

er
va

nz
a 

do
vu

ta
 a

 u
n 

er
ro

re
 d

el
l'o

rg
an

ism
o 

pa
ga

to
re

 c
om

pe
te

nt
e 

o 
di

 u
n'

al
tr

a 
au

to
rit

à,
 o

ve
 l

'e
rr

or
e 

no
n 

po
te

va
 e

ss
er

e 
ra

gi
on

ev
ol

m
en

te
 in

di
vi

du
at

o 
da

l b
en

ef
ic

ia
rio

;  
b)

 ri
du

zio
ne

 n
on

 su
pe

rio
re

 a
 1

00
 e

ur
o;

  
c)

 in
os

se
rv

an
za

 d
ov

ut
a 

a 
ca

us
e 

di
 fo

rz
a 

m
ag

gi
or

e 
o 

a 
ci

rc
os

ta
nz

e 
ec

ce
zio

na
li 

di
 cu

i a
ll'

ar
t. 

3 
de

l r
eg

ol
am

en
to

 (U
E)

 2
02

1/
21

16
. 

Ne
llo

 sp
ec

ifi
co

, l
’a

rt
. 1

5 
de

l c
it.

 D
M

 9
33

48
/2

02
4 

di
sc

ip
lin

a 
le

 m
od

al
ità

 d
i a

pp
lic

az
io

ne
 d

el
le

 ri
du

zio
ni

 o
 e

sc
lu

sio
ni

 p
er

 in
os

se
rv

an
za

 d
i i

m
pe

gn
i 

o 
al

tr
i o

bb
lig

hi
 re

la
tiv

i a
 in

te
rv

en
ti 

no
n 

co
nn

es
si 

al
la

 su
pe

rf
ici

e 
e 

ag
li 

an
im

al
i e

 d
em

an
da

 a
lle

 A
ut

or
ità

 d
i g

es
tio

ne
 re

gi
on

al
i/p

ro
vi

nc
ia

li 
de

l P
SP

 2
02

3-
20

27
 l’

em
an

az
io

ne
 d

i s
pe

cif
ici

 p
ro

vv
ed

im
en

ti 
re

la
tiv

i a
ll’

in
di

vi
du

az
io

ne
:  

a)
 d

el
le

 fa
tt

isp
ec

ie
 d

i v
io

la
zio

ni
 d

i i
m

pe
gn

i r
ife

rit
i a

gl
i i

nt
er

ve
nt

i/a
zio

ni
;  

b)
 d

ei
 li

ve
lli

 d
el

la
 g

ra
vi

tà
, e

nt
ità

 e
 d

ur
at

a 
di

 c
ia

sc
un

a 
vi

ol
az

io
ne

 a
i s

en
si 

de
ll’

al
le

ga
to

 5
 d

el
 D

.M
. s

te
ss

o;
  

 



 

3 
 

 c)
 d

ei
 c

as
i d

i v
io

la
zio

ne
 c

he
 p

re
gi

ud
ica

no
 il

 c
on

se
gu

im
en

to
 d

el
l’o

bi
et

tiv
o 

de
ll’

in
te

rv
en

to
 e

 c
he

 c
om

po
rt

an
o 

l’e
sc

lu
sio

ne
 o

 il
 r

ec
up

er
o 

de
l 

so
st

eg
no

 p
re

vi
st

o 
da

ll’
in

te
rv

en
to

 st
es

so
;  

d)
 d

ei
 ca

si 
di

 v
io

la
zio

ne
 d

i l
ie

ve
 e

nt
ità

 p
er

 i 
qu

al
i, 

a 
fr

on
te

 d
i a

de
gu

am
en

to
 tr

am
ite

 a
zio

ne
 co

rr
et

tiv
a,

 la
 sa

nz
io

ne
 n

on
 è

 a
pp

lic
at

a.
 

Pe
r q

ua
nt

o 
no

n 
rip

or
ta

to
 n

el
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
, i

n 
pa

rt
ico

la
re

 p
er

 le
 d

ef
in

izi
on

i e
 la

 m
et

od
ol

og
ia

 a
do

tt
at

a 
pe

r i
l c

al
co

lo
 d

el
le

 ri
du

zio
ni

 e
d 

es
clu

sio
ni

 d
eg

li 
ai

ut
i p

er
 m

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

eg
li 

im
pe

gn
i c

om
un

i p
re

vi
st

i d
al

le
 m

isu
re

 d
i s

vi
lu

pp
o 

ru
ra

le
 n

on
 c

on
ne

ss
i a

lla
 su

pe
rfi

cie
 e

 a
gl

i a
ni

m
al

i –
 

NO
N 

SI
GC

, s
i r

im
an

da
 a

lle
 “

Di
sp

os
izi

on
i c

om
un

i p
er

 l’
ap

pl
ica

zio
ne

 d
el

le
 ri

du
zio

ni
 e

d 
es

clu
sio

ni
 p

er
 in

ad
em

pi
en

ze
 d

ei
 b

en
ef

ici
ar

i i
nt

er
ve

nt
i N

O-
SI

GC
” 

ad
ot

ta
ti 

co
n 

De
te

rm
in

az
io

ne
 D

iri
ge

nz
ia

le
 n

. 2
37

 d
el

 1
0/

03
/2

02
5.

 

1.
2 

D
efi

ni
zi

on
i 

De
fin

izi
on

i c
om

un
i: 

 

«P
SP

»:
 il

 P
ia

no
 S

tr
at

eg
ico

 P
AC

;  

«A
GE

A»
: l

’A
ge

nz
ia

 p
er

 le
 e

ro
ga

zio
ni

 in
 a

gr
ico

ltu
ra

;  

«A
GE

A 
Co

or
di

na
m

en
to

»:
 l’

O
rg

an
ism

o 
di

 C
oo

rd
in

am
en

to
 d

i c
ui

 a
ll’

ar
t. 

10
 d

el
 R

eg
. (

UE
) n

. 2
02

1/
21

16
;  

«F
EA

SR
»:

 F
on

do
 e

ur
op

eo
 a

gr
ico

lo
 p

er
 lo

 sv
ilu

pp
o 

ru
ra

le
;  

«b
en

ef
ic

ia
rio

» 
si 

in
te

nd
e 

l’a
gr

ico
lto

re
 e

/o
 l’

al
le

va
to

re
 e

/o
 g

ru
pp

i o
 a

ss
oc

ia
zio

ni
 d

i b
en

ef
ici

ar
i e

/o
 s

og
ge

tt
i c

he
 n

on
 s

on
o 

im
pr

es
e 

ag
ric

ol
e 

e 
ch

e 
ge

st
isc

on
o 

le
 s

up
er

fic
i a

gr
ic

ol
e/

fo
re

st
al

i c
he

 r
ice

ve
 p

ag
am

en
ti 

di
re

tt
i a

 n
or

m
a 

de
l c

ap
o 

II 
o 

pa
ga

m
en

ti 
an

nu
al

i a
 ti

to
lo

 d
eg

li 
ar

tt
. 7

0,
 7

1 
e 

72
 d

el
 

re
go

la
m

en
to

 (U
E)

 n
. 2

02
1/

21
15

 e
 so

tt
op

os
to

 a
l r

eg
im

e 
di

 co
nd

izi
on

al
ità

 a
i s

en
si 

de
ll’

ar
t. 

12
 d

el
 re

go
la

m
en

to
 (U

E)
 n

. 2
02

1/
21

15
 o

pp
ur

e 
l’a

gr
ico

lto
re

 
e/

o 
l’a

lle
va

to
re

 e
/o

 g
ru

pp
i o

 a
ss

oc
ia

zio
ni

 d
i b

en
ef

ici
ar

i o
 a

ltr
e 

pe
rs

on
e 

ch
e 

ric
ev

e 
pa

ga
m

en
ti 

a 
no

rm
a 

de
li 

ar
tt

. d
a 

73
 a

 7
8 

ol
tr

e 
a 

in
te

rv
en

ti 
di

 c
ui

 
al

l’a
rt

ic
ol

o 
70

 d
el

 re
go

la
m

en
to

 (U
E)

 n
. 2

02
1/

21
15

 c
he

 n
on

 ri
en

tr
an

o 
ne

l c
am

po
 d

i a
pp

lic
az

io
ne

 d
el

 S
ist

em
a 

In
te

gr
at

o 
di

 G
es

tio
ne

 e
 C

on
tr

ol
lo

 d
i c

ui
 

al
 T

ito
lo

 IV
, C

ap
ito

lo
 II

 d
el

 re
go

la
m

en
to

 (U
E)

 n
. 2

02
1/

21
16

;  

«i
no

ss
er

va
nz

a»
: 

qu
al

sia
si 

irr
eg

ol
ar

ità
 o

 a
ltr

i c
as

i d
i i

na
de

m
pi

en
za

 p
er

 e
ffe

tt
o 

de
l m

an
ca

to
 r

isp
et

to
, 

vi
ol

az
io

ne
 o

 in
fr

az
io

ne
 d

el
le

 r
eg

ol
e 

de
lla

 
co

nd
izi

on
al

ità
 e

 d
el

la
 c

on
di

zio
na

lit
à 

ra
ffo

rz
at

a 
o 

de
gl

i i
m

pe
gn

i p
re

vi
st

i d
ai

 i 
re

gi
m

i e
co

lo
gi

ci 
pe

r i
l c

lim
a,

 l’
am

bi
en

te
 e

 il
 b

en
es

se
re

 a
ni

m
al

e 
e 

da
gl

i 
in

te
rv

en
ti 

de
llo

 sv
ilu

pp
o 

ru
ra

le
;  



 

4 
 «a

nn
o 

de
lla

 c
on

st
at

az
io

ne
 o

 d
i a

cc
er

ta
m

en
to

»:
 l'

an
no

 c
iv

ile
 in

 c
ui

 è
 s

ta
to

 e
ffe

tt
ua

to
 il

 c
on

tr
ol

lo
 a

m
m

in
ist

ra
tiv

o 
o 

in
 lo

co
 a

 s
eg

ui
to

 d
el

 q
ua

le
 è

 
ac

ce
rt

at
a 

l'i
no

ss
er

va
nz

a,
 se

co
nd

o 
qu

an
to

 st
ab

ili
to

 d
al

l’a
rt

. 6
 d

el
 re

go
la

m
en

to
 d

el
eg

at
o 

(U
E)

 2
02

2/
11

72
;  

«a
nn

i c
on

sid
er

at
i»

: i 
tr

e 
an

ni
 ci

vi
li c

on
se

cu
tiv

i a
 p

ar
tir

e 
da

ll’
an

no
 in

 cu
i l’

in
os

se
rv

an
za

 si
 è

 ve
rif

ica
ta

, in
clu

so
 l’

an
no

 in
 cu

i s
i è

 ve
rif

ic
at

a l
’in

ad
em

pi
en

za
;  

«p
or

ta
ta

 o
 e

nt
ità

» 
di

 u
n’

in
os

se
rv

an
za

: p
ar

am
et

ro
 d

et
er

m
in

at
o 

te
ne

nd
o 

co
nt

o 
in

 p
ar

tic
ol

ar
e 

de
ll’

im
pa

tt
o 

de
ll’

in
os

se
rv

an
za

 s
te

ss
a,

 c
he

 p
uò

 e
ss

er
e 

lim
ita

to
 a

ll’
az

ie
nd

a 
op

pu
re

 p
iù

 a
m

pi
o;

  

«g
ra

vi
tà

» 
di

 u
n’

in
os

se
rv

an
za

: p
ar

am
et

ro
 d

ip
en

de
nt

e 
in

 p
ar

tic
ol

ar
e 

da
lla

 r
ile

va
nz

a 
de

lle
 c

on
se

gu
en

ze
 d

el
l’i

no
ss

er
va

nz
a 

m
ed

es
im

a 
al

la
 lu

ce
 d

eg
li 

ob
ie

tt
iv

i d
el

 re
qu

isi
to

 o
 d

el
la

 n
or

m
a 

in
 q

ue
st

io
ne

;  

«d
ur

at
a»

 o
 «

pe
rs

ist
en

za
» 

di
 u

n’
in

os
se

rv
an

za
: p

ar
am

et
ro

 d
ip

en
de

nt
e 

in
 p

ar
tic

ol
ar

e 
da

l la
ss

o 
di

 te
m

po
 n

el
 co

rs
o 

de
l q

ua
le

 n
e 

pe
rd

ur
a 

l’e
ffe

tt
o 

o 
da

lla
 

po
ss

ib
ili

tà
 d

i e
lim

in
ar

ne
 l’

ef
fe

tt
o 

co
n 

m
ez

zi 
ra

gi
on

ev
ol

i; 
 

«s
an

zio
ne

»:
 ri

du
zio

ni
 o

 e
sc

lu
sio

ni
 d

ei
 p

ag
am

en
ti 

pr
ev

ist
i d

al
 R

eg
ol

am
en

to
 (U

E)
 n

. 2
02

1/
21

15
, c

on
ce

ss
i o

 d
a 

co
nc

ed
er

e 
al

 b
en

ef
ici

ar
io

 in
te

re
ss

at
o,

 
ai

 se
ns

i d
el

l’a
rt

. 1
, c

om
m

a 
2,

 d
el

 d
ec

re
to

 le
gi

sla
tiv

o 
17

 m
ar

zo
 2

02
3,

 n
. 4

2 
e 

su
cc

es
siv

e 
m

od
ifi

ch
e;

  

«c
es

sio
ne

» 
si 

in
te

nd
e 

qu
al

sia
si 

tip
o 

di
 o

pe
ra

zio
ne

 m
ed

ia
nt

e 
la

 q
ua

le
 la

 s
up

er
fic

ie
 a

gr
ico

la
 o

 l'
az

ie
nd

a 
ag

ric
ol

a,
 o

 p
ar

te
 d

i e
ss

a,
 c

es
sa

 d
i e

ss
er

e 
a 

di
sp

os
izi

on
e 

de
l c

ed
en

te
;  

«r
ip

et
izi

on
e 

o 
re

ite
ra

zio
ne

 d
el

l'i
no

ss
er

va
nz

a»
: l

’in
os

se
rv

an
za

 a
cc

er
ta

ta
 p

iù
 d

i u
na

 v
ol

ta
 d

i u
no

 s
te

ss
o 

CG
O

 o
 d

i u
na

 s
te

ss
a 

BC
AA

 o
 d

i u
no

 s
te

ss
o 

im
pe

gn
o 

o 
gr

up
po

 d
i i

m
pe

gn
i d

el
lo

 s
vi

lu
pp

o 
ru

ra
le

 n
el

l'a
rc

o 
di

 u
n 

pe
rio

do
 d

i t
re

 a
nn

i c
iv

ili
 c

on
se

cu
tiv

i, 
a 

co
nd

izi
on

e 
ch

e 
il 

be
ne

fic
ia

rio
 s

ia
 s

ta
to

 
in

fo
rm

at
o 

di
 p

re
ce

de
nt

i i
no

ss
er

va
nz

e 
e,

 se
 d

el
 c

as
o,

 a
bb

ia
 a

vu
to

 la
 p

os
sib

ili
tà

 d
i a

do
tt

ar
e 

le
 m

isu
re

 n
ec

es
sa

rie
 p

er
 p

or
re

 ri
m

ed
io

 a
 ta

le
 p

re
ce

de
nt

e 
in

os
se

rv
an

za
;  

«r
ip

et
izi

on
e 

gi
us

tif
ic

at
a»

: s
i i

nt
en

de
 u

n 
co

m
po

rt
am

en
to

 n
on

 c
on

fo
rm

e 
ge

ne
ra

to
 d

a 
ev

en
ti 

as
cr

iv
ib

ili
 a

lle
 c

au
se

 d
i f

or
za

 m
ag

gi
or

e 
e 

cir
co

st
an

ze
 

ec
ce

zio
na

li 
ai

 se
ns

i d
el

l’a
rt

. 3
 d

el
 re

go
la

m
en

to
 (U

E)
 2

02
1/

21
16

;  

De
fin

izi
on

i s
pe

ci
fic

he
 p

er
 lo

 sv
ilu

pp
o 

ru
ra

le
:  

«i
m

pe
gn

o»
: o

gn
i i

m
pe

gn
o 

a 
cu

i i
l b

en
ef

ic
ia

rio
 si

 so
tt

op
on

e 
vo

lo
nt

ar
ia

m
en

te
 in

 re
la

zio
ne

 a
 p

ra
tic

he
 a

gr
ico

le
 p

re
vi

st
e 

da
i r

eg
im

i e
co

lo
gi

ci 
pe

r i
l c

lim
a,

 
l’a

m
bi

en
te

 e
 il

 b
en

es
se

re
 a

ni
m

al
e 

e 
da

gl
i i

nt
er

ve
nt

i d
el

lo
 s

vi
lu

pp
o 

ru
ra

le
, c

os
ì c

om
e 

de
sc

rit
to

 n
el

 P
SP

 e
 n

ei
 c

om
pl

em
en

ti 
di

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 
re

gi
on

al
e;

  



 

5 
  «g

ru
pp

o 
di

 im
pe

gn
i»

: l
’in

sie
m

e 
di

 d
ue

 o
 p

iù
 im

pe
gn

i a
ffi

ni
, c

ar
at

te
riz

za
ti 

da
 e

le
m

en
ti 

co
m

un
i e

d 
om

og
en

ei
;  

«a
zio

ne
 c

or
re

tt
iv

a»
: i

nt
er

ve
nt

o 
ob

bl
ig

at
or

io
 c

he
 il

 b
en

ef
ici

ar
io

 d
ev

e 
es

eg
ui

re
 p

er
 s

an
ar

e 
un

’in
os

se
rv

an
za

 a
d 

un
 im

pe
gn

o,
 c

he
 n

on
 p

re
gi

ud
ic

a 
la

 
re

al
izz

az
io

ne
 d

el
le

 fi
na

lit
à 

ge
ne

ra
li d

el
l’i

nt
er

ve
nt

o.
 L’

or
ga

ni
sm

o 
pa

ga
to

re
 p

uò
 so

sp
en

de
re

 il
 so

st
eg

no
 fi

no
 a

lla
 v

er
ifi

ca
 d

el
l’o

tt
em

pe
ra

nz
a 

de
ll’

az
io

ne
 

co
rr

et
tiv

a.
  

 2 
M

od
al

ità
 d

i c
al

co
lo

 d
el

le
 ri

du
zi

on
i p

er
 m

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

eg
li 

im
pe

gn
i  

 Le
 m

od
al

ità
 d

i c
al

co
lo

 d
el

le
 r

id
uz

io
ni

 d
ev

on
o 

te
ne

r 
co

nt
o 

de
lle

 d
isp

os
izi

on
i a

do
tt

at
e 

co
n 

la
 D

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

. 2
37

 d
el

 1
0/

03
/2

02
5,

 
re

la
tiv

a 
al

le
 d

isp
os

izi
on

i c
om

un
i p

er
 l’

ap
pl

ica
zio

ne
 d

el
le

 ri
du

zio
ni

 e
d 

es
clu

sio
ni

 p
er

 in
ad

em
pi

en
ze

 d
ei

 b
en

ef
ic

ia
ri 

in
te

rv
en

ti 
NO

N-
SI

GC
. 

In
 p

ar
tic

ol
ar

e,
 p

er
 c

ia
sc

un
a 

in
fr

az
io

ne
 re

la
tiv

a 
a 

im
pe

gn
i o

 a
 g

ru
pp

i d
i i

m
pe

gn
i, 

la
 p

er
ce

nt
ua

le
 d

el
la

 r
id

uz
io

ne
 è

 d
et

er
m

in
at

a 
in

 b
as

e 
al

la
 g

ra
vi

tà
, 

en
tit

à 
e 

du
ra

ta
, s

ec
on

do
 le

 m
od

al
ità

 d
ef

in
ite

 n
el

l’A
lle

ga
to

 5
 d

el
 D

.M
. n

. 9
33

48
/2

02
4,

 te
ne

nd
o 

co
nt

o 
an

ch
e 

de
lla

 re
ite

ra
zio

ne
.  

Ne
lla

 t
ab

el
la

 c
he

 r
ip

or
ta

 la
 li

st
a 

de
gl

i i
m

pe
gn

i d
i c

ia
sc

un
 In

te
rv

en
to

, r
isu

lta
 in

di
vi

du
at

o,
 p

er
 c

ia
sc

un
 im

pe
gn

o,
 il

 r
el

at
iv

o 
liv

el
lo

 d
i a

tt
rib

uz
io

ne
 

(a
ll’

in
te

rv
en

to
, a

ll’
az

io
ne

), 
al

 fi
ne

 d
i i

de
nt

ifi
ca

re
 i 

m
on

ta
nt

i a
 c

ar
ico

 d
ei

 q
ua

li 
op

er
ar

e 
le

 ri
du

zio
ni

 e
d 

es
clu

sio
ni

. 

In
 c

as
o 

di
 r

ei
te

ra
zio

ne
 d

el
l’i

no
ss

er
va

nz
a,

 è
 a

pp
lic

at
a 

un
a 

m
ag

gi
or

az
io

ne
 d

el
la

 r
id

uz
io

ne
 d

el
l’i

m
po

rt
o,

 r
ife

rit
a 

al
l’i

m
pe

gn
o 

vi
ol

at
o,

 r
isp

et
to

 a
lle

 
pe

rc
en

tu
al

i d
i r

id
uz

io
ne

 d
ef

in
ite

 p
er

 g
ra

vi
tà

-e
nt

ità
 e

 d
ur

at
a 

(a
rt

ico
lo

 1
5)

.  

Co
m

e 
sp

ec
ifi

ca
to

 d
al

 c
ita

to
 a

lle
ga

to
 5

 a
l D

.M
. 9

33
48

/2
02

4,
 n

el
 c

as
o 

di
 in

te
rv

en
ti 

na
zio

na
li 

co
n 

el
em

en
ti 

re
gi

on
al

i, 
l’A

ut
or

ità
 d

i g
es

tio
ne

 re
gi

on
al

e 
rif

er
isc

e 
cia

sc
un

 im
pe

gn
o 

o 
gr

up
po

 d
i i

m
pe

gn
i a

lla
 ti

po
lo

gi
a 

di
 a

zio
ne

/in
te

rv
en

to
, a

 se
co

nd
a 

de
lla

 p
er

tin
en

za
. L

’A
ut

or
ità

 d
i g

es
tio

ne
 re

gi
on

al
e 

fis
sa

, 
al

tr
es

ì, 
pe

r 
og

ni
 im

pe
gn

o,
 u

n 
tr

ip
lic

e 
liv

el
lo

 d
i i

nf
ra

zio
ne

 r
isc

on
tr

ab
ile

 (b
as

so
 =

 1
; m

ed
io

 =
 3

; a
lto

 =
 5

) i
nd

ic
an

do
 i 

co
rr

isp
on

de
nt

i p
ar

am
et

ri 
di

 
va

lu
ta

zio
ne

 d
el

le
 g

ra
vi

tà
, e

nt
ità

 e
 d

ur
at

a 
(c

fr.
 in

di
ci 

di
 v

er
ifi

ca
), 

se
co

nd
o 

la
 se

gu
en

te
 m

at
ric

e:
 

  



 

6 
 

 

 

 Le
 s

pe
cif

ic
he

 te
cn

ich
e 

ad
ot

ta
te

 c
on

 la
 D

et
er

m
in

az
io

ne
 D

iri
ge

nz
ia

le
 n

. 2
37

 d
el

 1
0/

03
/2

02
5,

 in
 p

ar
tic

ol
ar

e 
il 

pa
ra

gr
af

o 
n.

 2
.3

 –
 In

fra
zio

ni
 re

la
tiv

e 
ad

 
im

pe
gn

i/o
bb

lig
hi

 d
isc

ip
lin

an
o,

 a
 li

ve
llo

 re
gi

on
al

e,
 le

 m
od

al
ità

 p
er

 la
 g

es
tio

ne
 d

el
la

 T
ab

el
la

 d
i a

pp
lic

az
io

ne
 d

el
le

 ri
du

zio
ni

 p
er

 la
 v

io
la

zio
ne

 d
i i

m
pe

gn
i 

e 
al

tr
i o

bb
lig

hi
 p

er
 o

pe
ra

zio
ni

 n
on

 co
nn

es
se

 a
lle

 su
pe

rfi
ci 

e 
gl

i a
ni

m
al

i d
i c

ui
 a

ll’
ar

tic
ol

o 
15

 d
el

 D
.M

. n
. 9

33
48

/2
02

4.
 

In
 p

ar
tic

ol
ar

e,
 c

om
e 

sp
ec

ifi
ca

to
 n

el
 c

ita
to

 p
ar

ag
ra

fo
 n

. 2
.3

 –
 In

fr
az

io
ni

 re
la

tiv
e 

ad
 im

pe
gn

i/o
bb

lig
hi

 d
el

le
 d

isp
os

izi
on

i r
eg

io
na

li 
D.

M
. n

. 9
33

48
/2

02
4 

(D
et

er
m

in
az

io
ne

 D
iri

ge
nz

ia
le

 n
. 2

37
 d

el
 1

0/
03

/2
02

5)
, s

i s
in

te
tiz

za
 q

ua
nt

o 
se

gu
e:

 

- O
ve

 n
el

 c
or

so
 d

el
 c

on
tr

ol
lo

 s
ia

 ri
sc

on
tr

at
a 

la
 v

io
la

zio
ne

 d
i u

n 
im

pe
gn

o,
 o

cc
or

re
 q

ua
nt

ifi
ca

rn
e 

il 
liv

el
lo

 (b
as

so
 =

 1
; m

ed
io

 =
3;

 a
lto

 =
5)

 in
 te

rm
in

i d
i 

gr
av

ità
, e

nt
ità

 e
 d

ur
at

a.
 

- U
na

 v
ol

ta
 q

ua
nt

ifi
ca

ti 
i t

re
 in

di
ci 

pe
r o

gn
i i

m
pe

gn
o 

vi
ol

at
o,

 s
i p

ro
ce

de
, s

ep
ar

at
am

en
te

, a
l c

al
co

lo
 d

el
 v

al
or

e 
m

ed
io

 fr
a 

gr
av

ità
, e

nt
ità

 e
 d

ur
at

a,
 

qu
al

or
a 

pe
r c

ia
sc

un
 g

ru
pp

o 
di

 im
pe

gn
i s

i s
ia

 ri
le

va
ta

 la
 v

io
la

zio
ne

 d
i p

iù
 d

’u
n 

im
pe

gn
o.

 

- I
 v

al
or

i, 
co

sì 
ot

te
nu

ti,
 s

i s
om

m
an

o 
a 

lo
ro

 v
ol

ta
, n

el
l’a

m
bi

to
 d

i c
ia

sc
un

 g
ru

pp
o 

di
 im

pe
gn

i, 
pe

r 
ot

te
ne

re
 u

n 
un

ico
 p

un
te

gg
io

, d
a 

ar
ro

to
nd

ar
e 

al
 

se
co

nd
o 

de
ci

m
al

e 
pe

r d
ife

tt
o 

(0
,0

1-
0,

05
) o

 p
er

 e
cc

es
so

 (>
 0

,0
5)

. 

Ad
 e

se
m

pi
o,

 su
pp

on
en

do
 ch

e 
sia

 ri
sc

on
tr

at
a 

la
 vi

ol
az

io
ne

 d
i u

n 
im

pe
gn

o 
af

fe
re

nt
e 

ad
 u

n 
de

te
rm

in
at

o 
in

te
rv

en
to

 e
 ch

e 
l’i

m
pe

gn
o 

ris
ul

ti 
vi

ol
at

o 
co

m
e 

in
di

ca
to

 n
el

la
 se

gu
en

te
 ta

be
lla

: 

 



 

7 
  

 

si 
pr

oc
ed

e 
al

la
 so

m
m

a 
de

i t
re

 v
al

or
i (

3+
1+

3)
 =

 7
 e

 si
 ca

lco
la

 la
 m

ed
ia

 a
rit

m
et

ica
 ch

e 
ris

ul
ta

 p
ar

i a
 2

,3
 (2

,3
3 

ar
ro

to
nd

at
o 

a 
2,

3)
  

Ta
le

 e
la

bo
ra

zio
ne

 d
ev

e 
es

se
re

 e
ffe

tt
ua

ta
 –

 c
om

e 
de

tt
o 

- p
er

 o
gn

un
o 

de
gl

i i
m

pe
gn

i v
io

la
ti 

e 
i v

al
or

i m
ed

i d
et

er
m

in
at

iv
i d

ev
on

o 
es

se
re

 so
m

m
at

i. 
In

 
ta

le
 m

od
o 

si 
ot

tie
ne

 u
n 

un
ico

 p
un

te
gg

io
 c

he
 v

ie
ne

 in
fin

e 
co

nf
ro

nt
at

o 
co

n 
i p

un
te

gg
i d

el
la

 s
eg

ue
nt

e 
ta

be
lla

 a
l f

in
e 

di
 id

en
tif

ic
ar

e 
la

 p
er

ce
nt

ua
le

 d
i 

rid
uz

io
ne

 co
rr

isp
on

de
nt

e.
 La

 p
er

ce
nt

ua
le

 d
i r

id
uz

io
ne

 è
 fi

ss
at

a 
in

 ra
gi

on
e 

de
l 3

 %
, d

el
 5

 %
, d

el
 1

0 
%

 e
 p

uò
 g

iu
ng

er
e 

sin
o 

al
l’e

sc
lu

sio
ne

.  

 

Pu
nt

eg
gi

o 
Pe

rc
en

tu
al

e 
di

 ri
du

zi
on

e 

1,
00

 ≤
 X

 >
3,

00
 

3%
 

3,
00

 ≤
 X

 >
5,

00
 

5%
 

X 
≥ 

5,
00

 
10

%
 

 Ne
ll’

es
em

pi
o 

so
pr

a 
rip

or
ta

to
, l

a 
rid

uz
io

ne
, r

ico
nd

uc
ib

ile
 a

d 
un

 u
ni

co
 im

pe
gn

o,
 a

m
m

on
te

re
bb

e 
al

 3
%

 (2
,3

 ri
en

tr
a 

ne
ll’

in
te

rv
al

lo
 1

-3
) d

el
l’i

m
po

rt
o 

to
ta

le
 a

m
m

es
so

 a
 p

ag
am

en
to

.  

In
 p

ar
tic

ol
ar

e,
 q

ua
nd

o 
si 

ve
rif

ic
a 

un
a 

vi
ol

az
io

ne
 g

ra
ve

 (r
ip

et
ut

a 
e 

co
n 

pa
ra

m
et

ri 
di

 g
ra

vi
tà

, e
nt

ità
 e

 d
ur

at
a 

cu
m

ul
at

iv
am

en
te

 d
i l

iv
el

lo
 m

as
sim

o)
, i

l 
so

st
eg

no
 è

 ri
fiu

ta
to

 o
 re

cu
pe

ra
to

 in
te

gr
al

m
en

te
. I

l b
en

ef
ici

ar
io

 è
 a

ltr
es

ì e
sc

lu
so

 d
al

lo
 s

te
ss

o 
In

te
rv

en
to

/s
ot

to
 in

te
rv

en
to

 o
 a

zio
ne

 p
er

 l'
an

no
 c

iv
ile

 
de

ll'
ac

ce
rt

am
en

to
 e

 p
er

 l'
an

no
 ci

vi
le

 su
cc

es
siv

o.
 



 

8 
  3 

In
te

rv
en

to
 S

RA
 1

8 
– 

Im
pe

gn
i p

er
 l’

ap
ic

ol
tu

ra
 - 

Im
pe

gn
i e

 g
ru

pp
i d

i i
m

pe
gn

i  

Il 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 d
isc

ip
lin

a 
il 

m
an

ca
to

 ri
sp

et
to

 d
eg

li 
im

pe
gn

i e
 d

eg
li 

ob
bl

ig
hi

 c
he

 il
 b

en
ef

ic
ia

rio
, c

on
 l’

ad
es

io
ne

 a
ll’

av
vi

so
 p

ub
bl

ic
o 

ap
pr

ov
at

o 
co

n 
la

 D
.G

.R
. n

. 3
23

 d
el

 1
8.

04
.2

02
4 

– 
BU

RB
 n

.2
0 

Sp
ec

ia
le

 d
el

 2
2.

04
.2

02
4 

- ,
 è

 te
nu

to
 a

 ri
sp

et
ta

re
 p

er
 l’

ot
te

ni
m

en
to

 d
el

l’a
iu

to
 p

re
vi

st
o 

pe
r l

e 
az

io
ni

 
SR

A1
8.

1(
Ap

ico
ltu

ra
 S

ta
nz

ia
le

) e
 S

RA
18

.2
 (A

pi
co

ltu
ra

 N
om

ad
e)

 e
 d

ef
in

isc
e 

le
 re

la
tiv

e 
sa

nz
io

ni
 e

 ri
du

zio
ni

 in
 o

tt
em

pe
ra

nz
a 

al
l’a

rt
 1

5 
de

l D
.M

 0
93

34
8 

e 
sp

ec
ifi

ca
ta

m
en

te
 a

ll’
Al

le
ga

to
 5

 - 
Ta

be
lla

 d
i a

pp
lic

az
io

ne
 d

el
le

 ri
du

zio
ni

 p
er

 la
 vi

ol
az

io
ne

 d
i i

m
pe

gn
i e

 a
ltr

i o
bb

lig
hi

 p
er

 o
pe

ra
zio

ni
 n

on
 co

nn
es

se
 a

lle
 

su
pe

rfi
ci 

e 
gl

i a
ni

m
al

i (
ar

tic
ol

o 
15

 d
el

 d
ec

re
to

) -
 p

er
 o

pe
ra

zio
ni

 n
on

 co
nn

es
se

 a
lle

 su
pe

rfi
ci 

e 
ag

li 
an

im
al

i –
 N

O
N 

SI
GC

. 

In
ol

tr
e,

 a
i f

in
i e

 p
er

 g
li 

ef
fe

tt
i d

el
l’a

rt
. 1

1 
de

l d
ec

re
to

 le
gi

sla
tiv

o 
17

 m
ar

zo
 2

02
3 

n.
 4

2 
e 

su
cc

es
siv

e 
m

od
ifi

ch
e,

 il
 s

os
te

gn
o 

ric
hi

es
to

 è
 r

ifi
ut

at
o 

o 
re

cu
pe

ra
to

 in
te

gr
al

m
en

te
 s

e 
vi

en
e 

ac
ce

rt
at

o 
in

 v
ia

 d
ef

in
iti

va
 il

 m
an

ca
to

 r
isp

et
to

 d
ei

 c
rit

er
i d

i a
m

m
iss

ib
ili

tà
, n

on
 c

on
ne

ss
i a

lla
 d

im
en

sio
ne

 d
el

le
 

su
pe

rfi
ci 

o 
al

 n
um

er
o 

de
gl

i a
ni

m
al

i. 
 

Il 
be

ne
fic

ia
rio

 a
l m

om
en

to
 d

el
la

 p
re

se
nt

az
io

ne
 d

el
la

 d
om

an
da

 d
i s

os
te

gn
o 

as
su

m
e 

a 
su

o 
ca

ric
o 

gl
i im

pe
gn

i e
 g

li o
bb

lig
hi

 p
re

vi
st

i d
al

 b
an

do
, t

ra
 i q

ua
li 

in
 p

ar
tic

ol
ar

e:
 

I0
1 

Pr
aƟ

ca
re

 l’
aƫ

vi
tà

 a
pi

sƟ
ca

 n
el

le
 a

re
e 

in
di

vi
du

at
e 

ne
lla

 “C
ar

ta
 A

pi
sƟ

ca
 d

el
la

 B
as

ili
ca

ta
” e

 ch
e 

ra
pp

re
se

nt
a 

l’a
lle

ga
to

 1
 d

el
 B

an
do

;  
I0

2 
No

n 
su

pe
ra

re
 il

 n
um

er
o 

m
as

sim
o 

di
 8

0 
al

ve
ar

i p
er

 p
os

ta
zio

ne
, r

isp
eƩ

an
do

 u
na

 d
ist

an
za

 m
in

im
a 

tr
a 

gl
i a

pi
ar

i d
el

la
 m

ed
es

im
a 

az
ie

nd
a,

 c
on

 lo
 st

es
so

 c
od

ice
 

al
le

va
m

en
to

, s
oƩ

o 
im

pe
gn

o 
no

n 
in

fe
rio

re
 a

 2
,2

 k
m

;  
I0

3 
Te

nu
ta

 e
 a

gg
io

rn
am

en
to

 d
i u

n 
re

gi
st

ro
 n

el
 q

ua
le

 si
an

o 
an

no
ta

te
 le

 o
pe

ra
zio

ni
 e

ffe
Ʃu

at
e 

da
i b

en
efi

cia
ri 

st
es

si 
in

 re
la

zio
ne

 a
lla

 g
es

Ɵo
ne

 d
el

l’a
pi

ar
io

 (A
lle

ga
to

 
5 

de
l b

an
do

); 
 

I0
4 

Az
io

ne
 S

RA
-A

CA
 1

8.
1 

Ap
ico

ltu
ra

 st
an

zia
le

 - 
M

an
te

ne
re

, p
er

 tu
Ʃa

 la
 d

ur
at

a 
de

ll’
im

pe
gn

o,
 il

 n
um

er
o 

di
 a

lv
ea

ri 
am

m
es

si 
co

n 
la

 d
om

an
da

 d
i s

os
te

gn
o 

ne
lle

 a
re

e 
pr

ev
ist

e 
da

ll’
in

te
rv

en
to

 p
er

 3
65

 g
io

rn
i/a

nn
o;

  
I0

5 
Az

io
ne

 S
RA

-A
CA

 1
8.

2 
Ap

ico
ltu

ra
 n

om
ad

e 
- M

an
te

ne
re

, p
er

 tu
Ʃa

 la
 d

ur
at

a 
de

ll’
im

pe
gn

o,
 il

 n
um

er
o 

di
 a

lv
ea

ri 
am

m
es

si 
co

n 
la

 d
om

an
da

 d
i s

os
te

gn
o 

ne
lle

 a
re

e 
pr

ev
ist

e 
da

ll’
in

te
rv

en
to

 p
er

 u
n 

nu
m

er
o 

m
in

im
o 

di
 gi

or
ni

 p
ar

i a
 6

0,
 n

el
 ri

sp
eƩ

o 
de

i p
er

io
di

 d
i fi

or
itu

ra
 d

el
le

 e
ss

en
ze

 b
ot

an
ic

he
 in

di
ca

Ɵ 
ne

lla
 ta

be
lla

 d
i c

ui
 a

ll’
al

le
ga

to
 

2 
de

l b
an

do
;  

I0
6 

Re
da

zio
ne

 e
 a

gg
io

rn
am

en
to

 a
nn

ua
le

 d
el

la
 r

el
az

io
ne

 t
ec

ni
ca

 d
i c

ui
 a

ll’
al

le
ga

to
 4

 d
el

 b
an

do
, r

ip
or

ta
nt

e 
le

 a
re

e 
e 

le
 r

el
aƟ

ve
 s

pe
cie

 b
ot

an
ich

e 
in

te
re

ss
at

e 
da

ll’
in

te
rv

en
to

, i
l n

um
er

o 
di

 a
lv

ea
ri 

ch
e 

si 
in

te
nd

e 
po

siz
io

na
re

 p
er

 p
os

ta
zio

ne
 e

, p
er

 g
li 

ad
er

en
Ɵ 

al
l’a

zio
ne

 2
, i

l p
er

io
do

 d
i p

er
m

an
en

za
 d

eg
li 

ap
ia

ri,
 n

el
 ri

sp
eƩ

o 
de

ll’
im

pe
gn

o 
I0

5;
 

  



 

9 
  I0

7 
Az

io
ne

 S
RA

-A
CA

 1
8.

2 
Ap

ic
ol

tu
ra

 n
om

ad
e 

- o
gn

i p
os

ta
zio

ne
 sc

el
ta

 d
al

 b
en

efi
cia

rio
, d

ev
e 

es
se

re
 re

gi
st

ra
ta

 n
el

la
 a

pp
os

ita
 se

zio
ne

 a
pi

sƟ
ca

 d
el

la
 B

DN
 (B

an
ca

 D
aƟ

 
Na

zio
na

le
 d

el
l’a

na
gr

af
e 

zo
ot

ec
ni

ca
) 

co
n 

l’i
nd

ica
zio

ne
 e

sa
Ʃa

 d
ei

 d
aƟ

 d
i g

eo
re

fe
re

nz
ia

zio
ne

, c
he

 p
os

so
no

 e
ss

er
e 

an
ch

e 
ril

ev
aƟ

 t
ra

m
ite

 s
tr

um
en

ta
zio

ne
 G

PS
 

ev
en

tu
al

m
en

te
 in

 d
ot

az
io

ne
 a

ll’
ap

ia
rio

; 
I0

8 
Az

io
ni

 in
fo

rm
aƟ

ve
 e

 p
ub

bl
ici

ta
rie

 - 
AC

A1
8:

 C
ol

lo
ca

zio
ne

 p
re

ss
o 

og
ni

 a
pi

ar
io

 so
Ʃo

 im
pe

gn
o 

de
lla

 ta
be

lla
 c

om
un

ica
Ɵv

a 
di

 c
ui

 a
ll'

al
le

ga
to

 5
.1

, (
se

 è
 u

n 
ap

ia
rio

 
st

an
zia

le
) o

 a
lle

ga
to

 5
.2

 (s
e 

è 
un

 a
pi

ar
io

 n
om

ad
e)

 d
el

 b
an

do
; 

I0
9 

Ri
sp

et
to

 d
el

le
 te

m
pi

st
ich

e 
pe

r l
a 

pr
im

a 
do

m
an

da
 d

i S
AL

; 
I1

0 
Ri

sp
et

to
 d

el
le

 te
m

pi
st

ich
e 

pe
r l

a 
pr

es
en

ta
zio

ne
 d

el
le

 d
om

an
de

 d
i S

AL
 su

cc
es

siv
e 

al
la

 p
rim

a 
o 

di
 S

AL
DO

 fi
na

le
; 

O
B0

1 
Co

m
un

ica
zio

ne
 d

i c
au

sa
 d

i f
or

za
 m

ag
gi

or
e.

 
 Le

 ri
du

zio
ni

 e
 l’

es
clu

sio
ne

 v
en

go
no

 a
pp

lic
at

e 
al

l’i
m

po
rt

o 
co

m
pl

es
siv

o 
am

m
es

so
, a

tt
ra

ve
rs

o 
le

 s
an

zio
ni

 s
ta

bi
lit

e 
ai

 s
en

si 
De

cr
et

o 
le

gi
sla

tiv
o 

de
l 1

7 
m

ar
zo

 2
02

3,
 n

. 4
2.

 
Ne

lle
 t

ab
el

le
 r

ie
pi

lo
ga

tiv
e 

di
 s

eg
ui

to
 r

ip
or

ta
te

 s
on

o 
de

tt
ag

lia
te

, p
er

 l’
Az

io
ne

 1
8.

1 
e 

l’A
zio

ne
 1

8.
2,

 le
 p

en
al

ità
 c

he
 c

om
po

rt
an

o 
la

 r
id

uz
io

ne
 o

 
l’e

sc
lu

sio
ne

 d
el

 p
re

m
io

 ri
ch

ie
st

o,
 a

 se
gu

ito
 d

el
 m

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

eg
li 

im
pe

gn
i e

 d
eg

li 
ob

bl
ig

hi
. 

  

 
 



 

10
 

  Ta
be

lla
 1

.1
 –

 D
es

cr
iz

io
ni

 im
pe

gn
i p

er
 l’

az
io

ne
 1

8.
1 

– 
Im

pe
gn

i p
er

 l’
ap

ic
ol

tu
ra

 S
ta

nz
ia

le
 

SR
A1

8 
- I

m
pe

gn
i p

er
 l'

ap
ic

ol
tu

ra
 - 

St
an

zia
le

 

De
sc

riz
io

ne
 

im
pe

gn
o/

ob
bl

ig
o 

El
em

en
to

 
di

 C
on

tr
ol

lo
 

M
od

al
ità

 d
i 

co
nt

ro
llo

 

M
om

en
to

 
de

l 
co

nt
ro

llo
 

M
on

ta
nt

e 
rid

uc
ib

ile
 

Pe
na

lit
à 

Ba
se

 g
iu

rid
ic

a 
pe

r i
l c

al
co

lo
 

de
lla

 ri
du

zio
ne

/e
sc

lu
sio

ne
 

No
te

/A
zio

ne
 co

rr
et

tiv
a 

 

I0
1 

Pr
at

ica
re

 
l'a

tt
iv

ità
 

ap
ist

ic
a 

ne
lle

 
ar

ee
 

in
di

vi
du

at
e 

Gl
i a

lv
ea

ri 
og

ge
tt

o 
di

 
im

pe
gn

o 
so

no
 

lo
ca

liz
za

ti 
ne

lle
 a

re
e 

in
di

vi
du

at
e 

da
lla

 "C
ar

ta
 

Ap
ist

ica
 

de
lla

 
Ba

sil
ica

ta
".

 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o 
In

 fa
se

 d
i 

ist
ru

tt
or

ia
 

Az
io

ne
 

De
ca

de
nz

a 

Ar
t 1

5 
DM

 G
RI

GL
IE

 n
. 9

33
48

 d
el

 
26

/0
2/

20
24

 
e 

D.
D.

 n
. 2

37
 d

el
 1

0/
03

/2
02

5 
di

sp
os

izi
on

i c
om

un
i r

id
uz

io
ni

 e
d 

es
clu

sio
ni

 - 
in

te
rv

en
ti 

NO
N 

SI
GC

 

L'a
pi

ar
io

 ch
e 

no
n 

ris
pe

tta
  

le
 co

nd
izi

on
i d

i a
m

m
iss

ib
ili

tà
 

 v
er

rà
 e

sc
lu

so
 d

al
 b

en
ef

ici
o.

  
Se

 tu
tt

i g
li 

ap
ia

ri 
so

tt
o 

im
pe

gn
o 

 
no

n 
ris

pe
tt

an
o 

la
 

co
nd

izi
on

e 
di

 
am

m
iss

ib
ili

tà
, 

il 
so

st
eg

no
 è

 r
ifi

ut
at

o 
o 

re
vo

ca
to

. 

 

M
an

te
ni

m
e

nt
o 

de
i 

re
qu

isi
ti 

di
 

am
m

iss
ib

ili
t

à 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o 
In

 fa
se

 d
i 

ist
ru

tt
or

ia
 

 

I0
2 

No
n 

su
pe

ra
re

 il
 

nu
m

er
o 

m
as

sim
o 

di
 8

0 
al

ve
ar

i p
er

 
po

st
az

io
ne

, 
ris

pe
tt

an
do

 
un

a 
di

st
an

za
 

m
in

im
a 

tr
a 

gl
i 

ap
ia

ri 
de

lla
 

Il 
nu

m
er

o 
m

as
sim

o 
di

 
al

ve
ar

i p
er

 
po

st
az

io
ne

 
co

n 
cu

i i
l 

ric
hi

ed
en

te
 

ad
er

isc
e 

al
 

ba
nd

o 
è 

ris
pe

tt
at

o 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o 
In

 fa
se

 d
i 

ist
ru

tt
or

ia
 

Az
io

ne
 

De
ca

de
nz

a 

Ar
t 1

5 
DM

 G
RI

GL
IE

 n
. 9

33
48

 d
el

 
26

/0
2/

20
24

 
e 

D.
D.

 n
. 2

37
 d

el
 1

0/
03

/2
02

5 
di

sp
os

izi
on

i c
om

un
i r

id
uz

io
ni

 e
d 

es
clu

sio
ni

 - 
in

te
rv

en
ti 

NO
N 

SI
GC

 

L'a
pi

ar
io

 ch
e 

no
n 

ris
pe

tta
  

le
 co

nd
izi

on
i d

i a
m

m
iss

ib
ili

tà
 

 v
er

rà
 e

sc
lu

so
 d

al
 b

en
ef

ici
o.

  
Se

 tu
tt

i g
li 

ap
ia

ri 
so

tt
o 

im
pe

gn
o 

 
no

n 
ris

pe
tt

an
o 

la
 

co
nd

izi
on

e 
di

 
am

m
iss

ib
ili

tà
, 

il 
so

st
eg

no
 è

 r
ifi

ut
at

o 
o 

re
vo

ca
to

. 

 



 

11
 

 

m
ed

es
im

a 
az

ie
nd

a,
 co

n 
lo

 
st

es
so

 co
di

ce
 

al
le

va
m

en
to

, 
so

tt
o 

im
pe

gn
o 

no
n 

in
fe

rio
re

 a
 

2,
2 

km
.  

La
 d

ist
an

za
 

m
in

im
a 

tr
a 

gl
i a

pi
ar

i 
de

lla
 

m
ed

es
im

a 
az

ie
nd

a 
co

n 
lo

 st
es

so
 

co
di

ce
 

al
le

va
m

en
t

o 
è 

ris
pe

tt
at

a 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o 
In

 fa
se

 d
i 

ist
ru

tt
or

ia
 

 

I0
3 

Te
nu

ta
 e

 
ag

gi
or

na
m

en
to

 
di

 u
n 

re
gi

st
ro

 
ne

l q
ua

le
 si

an
o 

an
no

ta
te

 le
 

op
er

az
io

ni
 

ef
fe

tt
ua

te
 d

ai
 

be
ne

fic
ia

ri 
st

es
si 

in
 

re
la

zio
ne

 a
lla

 
ge

st
io

ne
 

de
ll'

ap
ia

rio
 

Te
nu

ta
 e

 
ag

gi
or

na
m

e
nt

o 
di

 u
n 

re
gi

st
ro

 n
el

 
qu

al
e 

sia
no

 
an

no
ta

te
 le

 
op

er
az

io
ni

 
ef

fe
tt

ua
te

 
da

i 
be

ne
fic

ia
ri 

st
es

si 
in

 
re

la
zio

ne
 

al
la

 
ge

st
io

ne
 

de
ll'

ap
ia

rio
. 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o 
In

 fa
se

 d
i 

ist
ru

tt
or

ia
 

Az
io

ne
 

Es
clu

sio
ne

 

Ar
t 1

5 
DM

 G
RI

GL
IE

 n
. 9

33
48

 d
el

 
26

/0
2/

20
24

 
e 

D.
D.

 n
. 2

37
 d

el
 1

0/
03

/2
02

5 
di

sp
os

izi
on

i c
om

un
i r

id
uz

io
ni

 e
d 

es
clu

sio
ni

 - 
in

te
rv

en
ti 

NO
N 

SI
GC

 

 In
te

gr
az

io
ne

 d
oc

um
en

ta
le

 
 

I0
6 

Re
da

zio
ne

 e
 

ag
gi

or
na

m
en

to
 

an
nu

al
e 

di
 u

na
 

re
la

zio
ne

 
te

cn
ic

a,
 

se
co

nd
o 

le
 

di
sp

os
izi

on
i d

el
 

ba
nd

o 

Re
da

zio
ne

 e
 

ag
gi

or
na

m
e

nt
o 

an
nu

al
e 

de
lla

 
re

la
zio

ne
 

te
cn

ic
a,

 
rip

or
ta

nt
e 

le
 a

re
e 

e 
le

 
re

la
tiv

e 
sp

ec
ie

 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o 
In

 fa
se

 d
i 

ist
ru

tt
or

ia
 

Az
io

ne
 

Es
clu

sio
ne

 

Ar
t 1

5 
DM

 G
RI

GL
IE

 n
. 9

33
48

 d
el

 
26

/0
2/

20
24

 
e 

D.
D.

 n
. 2

37
 d

el
 1

0/
03

/2
02

5 
di

sp
os

izi
on

i c
om

un
i r

id
uz

io
ni

 e
d 

es
clu

sio
ni

 - 
in

te
rv

en
ti 

NO
N 

SI
GC

 

 In
te

gr
az

io
ne

 d
oc

um
en

ta
le

 
 



 

12
 

 

bo
ta

ni
ch

e 
in

te
re

ss
at

e 
da

ll'
in

te
rv

e
nt

o,
 il

 
nu

m
er

o 
di

 
al

ve
ar

i c
he

 
si 

in
te

nd
e 

po
siz

io
na

re
 

pe
r 

po
st

az
io

ne
 

I0
4 

Ap
ic

ol
to

ri 
st

an
zia

li 
- 

M
an

te
ne

re
, 

pe
r t

ut
ta

 la
 

du
ra

ta
 

de
ll'

im
pe

gn
o,

 il
 

nu
m

er
o 

di
 

al
ve

ar
i 

am
m

es
si 

co
n 

la
 

do
m

an
da

 d
i 

so
st

eg
no

 n
el

le
 

ar
ee

 p
re

vi
st

e 
da

ll'
in

te
rv

en
to

 
pe

r 3
65

 
gi

or
ni

/a
nn

o 

Ap
ic

ol
to

ri 
st

an
zia

li 
- 

M
an

te
ne

re
, 

pe
r t

ut
ta

 la
 

du
ra

ta
 

de
ll'

im
pe

gn
o,

 il
 n

um
er

o 
di

 a
lv

ea
ri 

am
m

es
si 

co
n 

la
 

do
m

an
da

 d
i 

so
st

eg
no

 
ne

lle
 a

re
e 

pr
ev

ist
e 

da
ll'

in
te

rv
e

nt
o 

pe
r 3

65
 

gi
or

ni
/a

nn
o

. 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o 

Al
la

 
pr

es
en

ta
zi

on
e 

de
lla

 
do

m
an

da
 

e 
in

 fa
se

 
di

 
ist

ru
tt

or
ia

 

Az
io

ne
 

Ri
du

zio
ne

 
Gr

ad
ua

le
 

Ar
t 1

5 
DM

 G
RI

GL
IE

 n
. 9

33
48

 d
el

 
26

/0
2/

20
24

 
e 

D.
D.

 n
. 2

37
 d

el
 1

0/
03

/2
02

5 
di

sp
os

izi
on

i c
om

un
i r

id
uz

io
ni

 e
d 

es
clu

sio
ni

 - 
in

te
rv

en
ti 

NO
N 

SI
GC

 

  

 

I0
8 

Az
io

ni
 

in
fo

rm
at

iv
e 

e 
pu

bb
lic

ita
rie

 - 
AC

A1
8 

In
fo

rm
az

io
n

e 
e 

pu
bb

lic
ità

 
AC

A1
8.

 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o  
In

 fa
se

 d
i 

ist
ru

tt
or

ia
 

Az
io

ne
 

Ri
du

zio
ne

 
Gr

ad
ua

le
 

Ar
t 1

5 
DM

 G
RI

GL
IE

 n
. 9

33
48

 d
el

 
26

/0
2/

20
24

 
e 

D.
D.

 n
. 2

37
 d

el
 1

0/
03

/2
02

5 
di

sp
os

izi
on

i c
om

un
i r

id
uz

io
ni

 e
d 

es
clu

sio
ni

 - 
in

te
rv

en
ti 

NO
N 

SI
GC

 

Co
llo

ca
zio

ne
 p

re
ss

o 
og

ni
 a

pi
ar

io
 so

tt
o 

im
pe

gn
o 

de
lla

 ta
be

lla
 co

m
un

ic
at

iv
a 

di
 cu

i 
al

l'a
lle

ga
to

 5
.1

 (s
e 

è 
un

 a
pi

ar
io

 st
an

zia
le

) o
 

al
le

ga
to

 5
.2

 (s
e 

è 
un

 a
pi

ar
io

 n
om

ad
e)

 d
el

 
ba

nd
o.

 
Az

io
ne

 co
rr

et
tiv

a:
 In

te
gr

az
io

ne
 

do
cu

m
en

ta
le

. 

 



 

13
 

 

Co
nt

ro
llo

 a
m

m
in

ist
ra

tiv
o 

pu
ò 

es
se

re
 fa

tt
a 

an
ch

e 
tr

am
ite

 fo
to

 g
eo

re
fe

re
nz

ia
ta

. 

I0
9 

Ri
sp

et
to

 d
el

le
 

te
m

pi
st

ic
he

 
pe

r l
a 

pr
im

a 
do

m
an

da
 d

i 
SA

L 

Ri
sp

et
to

 
de

lle
 

te
m

pi
st

ich
e 

pe
r l

a 
pr

es
en

ta
zio

ne
 d

el
la

 
pr

im
a 

do
m

an
da

 d
i 

SA
L.

 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o 
In

 fa
se

 d
i 

ist
ru

tt
or

ia
 

Az
io

ne
 

Ri
du

zio
ne

 
Gr

ad
ua

le
 

Ar
t 1

5 
DM

 G
RI

GL
IE

 n
. 9

33
48

 d
el

 
26

/0
2/

20
24

 
e 

D.
D.

 n
. 2

37
 d

el
 1

0/
03

/2
02

5 
di

sp
os

izi
on

i c
om

un
i r

id
uz

io
ni

 e
d 

es
clu

sio
ni

 - 
in

te
rv

en
ti 

NO
N 

SI
GC

 

  

 

I1
0 

Ri
sp

et
to

 d
el

le
 

te
m

pi
st

ic
he

 
pe

r l
a 

pr
es

en
ta

zio
ne

 
de

lle
 d

om
an

de
 

di
 S

AL
 

su
cc

es
siv

e 
al

la
 

pr
im

a 
o 

di
 

SA
LD

O
 fi

na
le

. 

Ri
sp

et
to

 
de

lle
 

te
m

pi
st

ich
e 

pe
r l

a 
pr

es
en

ta
zio

ne
 d

el
le

 
do

m
an

de
 d

i 
SA

L 
su

cc
es

siv
e 

al
la

 p
rim

a 
o 

di
 S

AL
DO

 
fin

al
e.

 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o 
In

 fa
se

 d
i 

ist
ru

tt
or

ia
 

Az
io

ne
 

Ri
du

zio
ne

 
Gr

ad
ua

le
 

Ar
t 1

5 
DM

 G
RI

GL
IE

 n
. 9

33
48

 d
el

 
26

/0
2/

20
24

 
e 

D.
D.

 n
. 2

37
 d

el
 1

0/
03

/2
02

5 
di

sp
os

izi
on

i c
om

un
i r

id
uz

io
ni

 e
d 

es
clu

sio
ni

 - 
in

te
rv

en
ti 

NO
N 

SI
GC

 

  

 



 

14
 

 

O
B 01
 

Co
m

un
ic

az
io

ne
 

di
 ca

us
a 

di
 

fo
rz

a 
m

ag
gi

or
e 

Co
m

un
ica

zio
ne

 
de

lle
 ca

us
e 

di
 

fo
rz

a 
m

ag
gi

or
e 

e 
de

lle
 

cir
co

st
an

ze
 

ec
ce

zio
na

li 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o 
In

 fa
se

 d
i 

ist
ru

tt
or

ia
 

Az
io

ne
 

Ri
du

zio
ne

 
Gr

ad
ua

le
 

Ar
t 1

5 
DM

 G
RI

GL
IE

 n
. 9

33
48

 d
el

 
26

/0
2/

20
24

 
e 

D.
D.

 n
. 2

37
 d

el
 1

0/
03

/2
02

5 
di

sp
os

izi
on

i c
om

un
i r

id
uz

io
ni

 e
d 

es
clu

sio
ni

 - 
in

te
rv

en
ti 

NO
N 

SI
GC

 
  

 

   
 



 

15
 

  Ta
be

lla
 1

.2
 –

 G
ra

du
az

io
ne

 im
pe

gn
i p

er
 l’

az
io

ne
 1

8.
1 

– 
Im

pe
gn

i p
er

 l’
ap

ic
ol

tu
ra

 S
ta

nz
ia

le
 

 SR
A1

8.
1 

- I
m

pe
gn

i p
er

 l'
ap

ic
ol

tu
ra

 
- S

ta
nz

ia
le

 
Gr

ad
az

io
ne

 
N

ot
e 

De
sc

riz
io

ne
 

im
pe

gn
o/

ob
bl

ig
o 

El
em

en
to

 d
i 

Co
nt

ro
llo

 
En

tit
à 

Gr
av

ità
 

Du
ra

ta
 

Ba
ss

o 
M

ed
io

 
Al

to
 

Ba
ss

o 
M

ed
io

 
Al

to
 

Ba
ss

o 
M

ed
io

 
Al

to
 

Ap
ic

ol
to

ri 
st

an
zia

li 
- 

M
an

te
ne

re
, p

er
 

tu
tt

a 
la

 d
ur

at
a 

de
ll'

im
pe

gn
o,

 il
 

nu
m

er
o 

di
 

al
ve

ar
i a

m
m

es
si 

co
n 

la
 d

om
an

da
 

di
 so

st
eg

no
 n

el
le

 
ar

ee
 p

re
vi

st
e 

da
ll'

in
te

rv
en

to
 

pe
r 3

65
 

gi
or

ni
/a

nn
o 

Ap
ic

ol
to

ri 
st

an
zia

li 
- 

M
an

te
ne

re
, 

pe
r t

ut
ta

 la
 

du
ra

ta
 

de
ll'

im
pe

gn
o,

 il
 

nu
m

er
o 

di
 

al
ve

ar
i 

am
m

es
si 

co
n 

la
 d

om
an

da
 d

i 
so

st
eg

no
 n

el
le

 
ar

ee
 p

re
vi

st
e 

da
ll'

in
te

rv
en

to
 

pe
r 3

65
 

gi
or

ni
/a

nn
o.

 

Vi
ol

az
io

ne
 

de
ll'

EC
, 

co
n 

al
ve

ar
i 

vi
ol

at
i <

 =
 

3%
 d

el
 

ra
ng

e 
di

 
pr

em
io

. 

Vi
ol

az
io

ne
 

de
ll'

EC
, 

co
n 

al
ve

ar
i 

vi
ol

at
i >

 
3%

 e
 <

 =
 

10
%

 d
el

 
ra

ng
e 

di
 

pr
em

io
. 

Vi
ol

az
io

ne
 

de
ll'

EC
 , 

co
n 

al
ve

ar
i 

vi
ol

at
i >

 
10

%
 e

 <
 =

 
20

%
 d

el
 

ra
ng

e 
di

 
pr

em
io

. 

Ug
ua

le
 

al
l'e

nt
ità

. 
Ug

ua
le

 
al

l'e
nt

ità
.  

Ug
ua

le
 

al
l'e

nt
ità

.  

Vi
ol

az
io

ne
 

in
te

rv
en

ut
a 

do
po

 il
 IV

 
an

no
 d

i 
im

pe
gn

o.
 

Vi
ol

az
io

ne
 

in
te

rv
en

ut
a 

du
ra

nt
e 

il 
III

 o
 IV

 
an

no
 d

i 
im

pe
gn

o.
 

Vi
ol

az
io

ne
 

in
te

rv
en

ut
a 

du
ra

nt
e 

il 
I 

o 
II 

an
no

 d
i 

im
pe

gn
o.

 

Co
nd

izi
on

e 
pe

r l
'e

sc
lu

sio
ne

 
de

lla
 d

om
an

da
 d

i 
pa

ga
m

en
to

: V
io

la
zio

ne
 

de
ll'

EC
 , 

co
n 

al
ve

ar
i v

io
la

ti 
> 

20
%

 d
el

 ra
ng

e 
di

 p
re

m
io

. 
Co

nd
izi

on
e 

pe
r l

a 
de

ca
de

nz
a:

 R
id

uz
io

ne
 d

el
 

nu
m

er
o 

di
 a

lv
ea

ri 
al

 d
i 

so
tt

o 
de

l n
um

er
o 

m
in

im
o 

di
 1

0.
 

Az
io

ni
 

in
fo

rm
at

iv
e 

e 
pu

bb
lic

ita
rie

 - 
AC

A1
8 

In
fo

rm
az

io
ne

 e
 

pu
bb

lic
ità

 
AC

A1
8.

 

Vi
ol

az
io

ne
 

de
ll'

EC
, 

co
n 

ap
ia

ri 
vi

ol
at

i <
 =

 
3%

 . 

Vi
ol

az
io

ne
 

de
ll'

EC
, 

co
n 

ap
ia

ri 
vi

ol
at

i >
 

3%
 e

 <
 =

 
10

%
. 

Vi
ol

az
io

ne
 

de
ll'

EC
 , 

co
n 

ap
ia

ri 
vi

ol
at

i >
 

10
%

 e
 <

 =
 

20
%

. 

Ug
ua

le
 

al
l'e

nt
ità

. 
Ug

ua
le

 
al

l'e
nt

ità
. 

Ug
ua

le
 

al
l'e

nt
ità

. 
Ug

ua
le

 
al

l'e
nt

ità
. 

Ug
ua

le
 

al
l'e

nt
ità

. 
Ug

ua
le

 
al

l'e
nt

ità
. 

Co
nd

izi
on

e 
pe

r 
l'e

sc
lu

sio
ne

: V
io

la
zio

ne
 

de
ll'

EC
 , 

co
n 

ap
ia

ri 
vi

ol
at

i >
 

20
%

. 
Az

io
ne

 co
rr

et
tiv

a:
 

In
te

gr
az

io
ne

 d
oc

um
en

ta
le

 
La

 v
er

ifi
ca

 d
oc

um
en

ta
le

 
pu

ò 
es

se
re

 fa
tt

a 
an

ch
e 

tr
am

ite
 fo

to
 

ge
or

ef
er

en
zia

ta
. 



 

16
 

 

Ri
sp

et
to

 d
el

le
 

te
m

pi
st

ic
he

 p
er

 
la

 p
rim

a 
do

m
an

da
 d

i S
AL

 

Ri
sp

et
to

 d
el

le
 

te
m

pi
st

ich
e 

pe
r l

a 
pr

es
en

ta
zio

ne
 

de
lla

 p
rim

a 
do

m
an

da
 d

i 
SA

L.
 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ri
ta

rd
o 

< 
= 

5 
gi

or
ni

. 

Ri
ta

rd
o 

> 
5 

< 
= 

10
 

gi
or

ni
. 

Ri
ta

rd
o 

> 
10

 <
 =

 2
5 

gi
or

ni
. 

Co
nd

izi
on

e 
pe

r l
'e

sc
lu

sio
ne

 
de

lla
 d

om
an

da
 d

i 
pa

ga
m

en
to

: P
re

se
nt

az
io

ne
 

de
lla

 d
om

an
da

 o
ltr

e 
i 2

5 
gi

or
ni

 d
i r

ita
rd

o.
 

Co
nd

izi
on

e 
pe

r l
a 

de
ca

de
nz

a:
 m

an
ca

ta
 

pr
es

en
ta

zio
ne

 d
el

la
 

do
m

an
da

 d
i S

AL
1 

Ri
sp

et
to

 d
el

le
 

te
m

pi
st

ic
he

 p
er

 
la

 p
re

se
nt

az
io

ne
 

de
lle

 d
om

an
de

 
di

 S
AL

 su
cc

es
siv

e 
al

la
 p

rim
a 

o 
di

 
SA

LD
O

 fi
na

le
. 

Ri
sp

et
to

 d
el

le
 

te
m

pi
st

ich
e 

pe
r l

a 
pr

es
en

ta
zio

ne
 

de
lle

 d
om

an
de

 
di

 S
AL

 
su

cc
es

siv
e 

al
la

 
pr

im
a 

o 
di

 
SA

LD
O

 fi
na

le
. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ri
ta

rd
o 

< 
= 

5 
gi

or
ni

. 

Ri
ta

rd
o 

> 
5 

< 
= 

10
 

gi
or

ni
. 

Ri
ta

rd
o 

> 
10

 <
 =

 2
5 

gi
or

ni
. 

Co
nd

izi
on

e 
pe

r l
'e

sc
lu

sio
ne

 
de

lla
 d

om
an

da
 d

i 
pa

ga
m

en
to

: P
re

se
nt

az
io

ne
 

de
lla

 d
om

an
da

 o
ltr

e 
25

 
gi

or
ni

 d
i r

ita
rd

o.
 

Co
m

un
ic

az
io

ne
 

di
 ca

us
a 

di
 fo

rz
a 

m
ag

gi
or

e 

Co
m

un
ica

zio
ne

 
de

lle
 ca

us
e 

di
 

fo
rz

a 
m

ag
gi

or
e 

e 
de

lle
 

cir
co

st
an

ze
 

ec
ce

zio
na

li 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ri
ta

rd
o 

< 
= 

5 
gi

or
ni

. 

Ri
ta

rd
o 

> 
5 

< 
= 

10
 

gi
or

ni
. 

Ri
ta

rd
o 

> 
10

 <
 =

 2
5 

gi
or

ni
. 

Pe
r l

a 
ge

st
io

ne
 d

el
la

 “c
au

sa
 d

i 
fo

rz
a 

m
ag

gi
or

e”
 si

 ri
m

an
da

 
in

te
gr

al
m

en
te

 a
 q

ua
nt

o 
pr

ev
ist

o 
da

l a
rt

. 1
5 

de
lle

 "D
isp

os
izi

on
i 

at
tu

at
iv

e 
pe

r g
li 

in
te

rv
en

ti 
di

 
Sv

ilu
pp

o 
Ru

ra
le

 - 
NO

N 
SI

GC
" d

el
 

CS
R 

Ba
sil

ica
ta

 2
02

3-
20

27
 - 

D.
D.

 n
. 

10
20

 d
el

 3
0/

11
/2

02
3 

-. 

 



 

17
 

  Ta
be

lla
 2

.1
 –

 D
es

cr
iz

io
ni

 im
pe

gn
i p

er
 l’

az
io

ne
 1

8.
2 

– 
Im

pe
gn

i p
er

 l’
ap

ic
ol

tu
ra

 N
om

ad
e 

 

SR
A1

8.
2 

- I
m

pe
gn

i p
er

 l'
ap

ic
ol

tu
ra

 - 
N

om
ad

e 

De
sc

riz
io

ne
 

im
pe

gn
o/

ob
bl

ig
o 

El
em

en
to

 d
i 

Co
nt

ro
llo

 
M

od
al

ità
 d

i 
co

nt
ro

llo
 

M
om

en
to

 d
el

 
co

nt
ro

llo
 

M
on

ta
nt

e 
rid

uc
ib

ile
 

Pe
na

lit
à 

Ba
se

 g
iu

rid
ic

a 
pe

r i
l c

al
co

lo
 

de
lla

 ri
du

zio
ne

/e
sc

lu
sio

ne
 

No
te

/A
zio

ne
 co

rr
et

tiv
a 

 

I0
1 

Pr
at

ica
re

 l'
at

tiv
ità

 
ap

ist
ic

a 
ne

lle
 a

re
e 

in
di

vi
du

at
e 

Gl
i a

lv
ea

ri 
og

ge
tt

o 
di

 
im

pe
gn

o 
so

no
 

lo
ca

liz
za

ti 
ne

lle
 

ar
ee

 in
di

vi
du

at
e 

da
lla

 "C
ar

ta
 

Ap
ist

ica
 d

el
la

 
Ba

sil
ica

ta
".

 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o 
In

 fa
se

 d
i 

ist
ru

tt
or

ia
 

Az
io

ne
 

De
ca

de
nz

a 

Ar
t 1

5 
DM

 G
RI

GL
IE

 n
. 9

33
48

 
de

l 2
6/

02
/2

02
4 

e 
D.

D.
 n

. 2
37

 d
el

 1
0/

03
/2

02
5 

di
sp

os
izi

on
i c

om
un

i r
id

uz
io

ni
 

ed
 e

sc
lu

sio
ni

 - 
in

te
rv

en
ti 

NO
N 

SI
GC

  

L'a
pi

ar
io

 ch
e 

no
n 

ris
pe

tt
a 

 
le

 co
nd

izi
on

i d
i a

m
m

iss
ib

ili
tà

 
 v

er
rà

 e
sc

lu
so

 d
al

 b
en

ef
ici

o.
  

Se
 tu

tt
i g

li 
ap

ia
ri 

so
tt

o 
im

pe
gn

o 
 

no
n 

ris
pe

tt
an

o 
la

 co
nd

izi
on

e 
di

 a
m

m
iss

ib
ili

tà
, i

l s
os

te
gn

o 
è 

rif
iu

ta
to

 o
 re

vo
ca

to
. 

 

M
an

te
ni

m
en

to
 

de
i r

eq
ui

sit
i d

i 
am

m
iss

ib
ili

tà
 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o 
In

 fa
se

 d
i 

ist
ru

tt
or

ia
 

 

I0
2 

No
n 

su
pe

ra
re

 il
 

nu
m

er
o 

m
as

sim
o 

di
 

80
 a

lv
ea

ri 
pe

r 
po

st
az

io
ne

, 
ris

pe
tt

an
do

 u
na

 
di

st
an

za
 m

in
im

a 
tr

a 
gl

i a
pi

ar
i d

el
la

 
m

ed
es

im
a 

az
ie

nd
a,

 
co

n 
lo

 st
es

so
 co

di
ce

 
al

le
va

m
en

to
, s

ot
to

 
im

pe
gn

o 
no

n 
in

fe
rio

re
 a

 2
,2

 k
m

  

Il 
nu

m
er

o 
m

as
sim

o 
di

 a
lv

ea
ri 

pe
r p

os
ta

zio
ne

 
co

n 
cu

i i
l 

ric
hi

ed
en

te
 

ad
er

isc
e 

al
 b

an
do

 
è 

ris
pe

tt
at

o 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o 
In

 fa
se

 d
i 

ist
ru

tt
or

ia
 

Az
io

ne
 

De
ca

de
nz

a 

Ar
t 1

5 
DM

 G
RI

GL
IE

 n
. 9

33
48

 
de

l 2
6/

02
/2

02
4 

e 
D.

D.
 n

. 2
37

 d
el

 1
0/

03
/2

02
5 

di
sp

os
izi

on
i c

om
un

i r
id

uz
io

ni
 

ed
 e

sc
lu

sio
ni

 - 
in

te
rv

en
ti 

NO
N 

SI
GC

 

L'a
pi

ar
io

 ch
e 

no
n 

ris
pe

tt
a 

 
le

 co
nd

izi
on

i d
i a

m
m

iss
ib

ili
tà

 
 v

er
rà

 e
sc

lu
so

 d
al

 b
en

ef
ici

o.
  

Se
 tu

tt
i g

li 
ap

ia
ri 

so
tt

o 
im

pe
gn

o 
 

no
n 

ris
pe

tt
an

o 
la

 co
nd

izi
on

e 
di

 a
m

m
iss

ib
ili

tà
, i

l s
os

te
gn

o 
è 

rif
iu

ta
to

 o
 re

vo
ca

to
. 

 

La
 d

ist
an

za
 

m
in

im
a 

tr
a 

gl
i 

ap
ia

ri 
de

lla
 

m
ed

es
im

a 
az

ie
nd

a 
co

n 
lo

 st
es

so
 

co
di

ce
 

al
le

va
m

en
to

 è
 

ris
pe

tt
at

a 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o 
In

 fa
se

 d
i 

ist
ru

tt
or

ia
 

 



 

18
 

 I0
3 

Te
nu

ta
 e

 
ag

gi
or

na
m

en
to

 d
i 

un
 re

gi
st

ro
 n

el
 

qu
al

e 
sia

no
 

an
no

ta
te

 le
 

op
er

az
io

ni
 

ef
fe

tt
ua

te
 d

ai
 

be
ne

fic
ia

ri 
st

es
si 

in
 

re
la

zio
ne

 a
lla

 
ge

st
io

ne
 

de
ll'

ap
ia

rio
 

Te
nu

ta
 e

 
ag

gi
or

na
m

en
to

 
di

 u
n 

re
gi

st
ro

 n
el

 
qu

al
e 

sia
no

 
an

no
ta

te
 le

 
op

er
az

io
ni

 
ef

fe
tt

ua
te

 d
ai

 
be

ne
fic

ia
ri 

st
es

si 
in

 re
la

zio
ne

 a
lla

 
ge

st
io

ne
 

de
ll'

ap
ia

rio
. 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o 
In

 fa
se

 d
i 

ist
ru

tt
or

ia
 

Az
io

ne
 

Es
clu

sio
ne

 

Ar
t 1

5 
DM

 G
RI

GL
IE

 n
. 9

33
48

 
de

l 2
6/

02
/2

02
4 

e 
D.

D.
 n

. 2
37

 d
el

 1
0/

03
/2

02
5 

di
sp

os
izi

on
i c

om
un

i r
id

uz
io

ni
 

ed
 e

sc
lu

sio
ni

 - 
in

te
rv

en
ti 

NO
N 

SI
GC

  

 In
te

gr
az

io
ne

 d
oc

um
en

ta
le

 
 

I0
6 

Re
da

zio
ne

 e
 

ag
gi

or
na

m
en

to
 

an
nu

al
e 

de
lla

 
re

la
zio

ne
 te

cn
ica

 
se

co
nd

o 
le

 
di

sp
os

izi
on

i d
el

 
ba

nd
o.

 

Re
da

zio
ne

 e
 

ag
gi

or
na

m
en

to
 

an
nu

al
e 

de
lla

 
re

la
zio

ne
 

te
cn

ic
a,

 
rip

or
ta

nt
e 

le
 

ar
ee

 e
 le

 re
la

tiv
e 

sp
ec

ie
 b

ot
an

ich
e 

in
te

re
ss

at
e 

da
ll'

in
te

rv
en

to
, i

l 
nu

m
er

o 
di

 
al

ve
ar

i c
he

 si
 

in
te

nd
e 

po
siz

io
na

re
 p

er
 

po
st

az
io

ne
 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o 
In

 fa
se

 d
i 

ist
ru

tt
or

ia
 

Az
io

ne
 

Es
clu

sio
ne

 

Ar
t 1

5 
DM

 G
RI

GL
IE

 n
. 9

33
48

 
de

l 2
6/

02
/2

02
4 

e 
D.

D.
 n

. 2
37

 d
el

 1
0/

03
/2

02
5 

di
sp

os
izi

on
i c

om
un

i r
id

uz
io

ni
 

ed
 e

sc
lu

sio
ni

 - 
in

te
rv

en
ti 

NO
N 

SI
GC

  

 In
te

gr
az

io
ne

 d
oc

um
en

ta
le

 
 



 

19
 

 I0
5 

Ap
ic

ol
to

ri 
no

m
ad

i -
 

M
an

te
ne

re
, p

er
 

tu
tt

a 
la

 d
ur

at
a 

de
ll'

im
pe

gn
o,

 il
 

nu
m

er
o 

di
 a

lv
ea

ri 
am

m
es

si 
co

n 
la

 
do

m
an

da
 d

i 
so

st
eg

no
 n

el
le

 a
re

e 
pr

ev
ist

e 
da

ll'
in

te
rv

en
to

 p
er

 
un

 n
um

er
o 

m
in

im
o 

di
 g

io
rn

i p
ar

i a
 6

0,
 

ne
l r

isp
et

to
 d

ei
 

pe
rio

di
 d

i f
io

rit
ur

a 
de

lle
 e

ss
en

ze
 

bo
ta

ni
ch

e 
in

di
ca

ti 
ne

l b
an

do
. 

Ap
ic

ol
to

ri 
no

m
ad

i -
 

M
an

te
ne

re
, p

er
 

tu
tt

a 
la

 d
ur

at
a 

de
ll'

im
pe

gn
o,

 il
 

nu
m

er
o 

di
 

al
ve

ar
i a

m
m

es
si 

co
n 

la
 d

om
an

da
 

di
 so

st
eg

no
 n

el
le

 
ar

ee
 p

re
vi

st
e 

da
ll'

in
te

rv
en

to
 

pe
r u

n 
nu

m
er

o 
m

in
im

o 
di

 g
io

rn
i 

pa
ri 

a 
60

, n
el

 
ris

pe
tt

o 
de

i 
pe

rio
di

 d
i 

fio
rit

ur
a 

de
lle

 
es

se
nz

e 
bo

ta
ni

ch
e 

in
di

ca
ti 

ne
l 

ba
nd

o.
 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o 
In

 fa
se

 d
i 

ist
ru

tt
or

ia
 

Az
io

ne
 

Ri
du

zio
ne

 
Gr

ad
ua

le
 

Ar
t 1

5 
DM

 G
RI

GL
IE

 n
. 9

33
48

 
de

l 2
6/

02
/2

02
4 

e 
D.

D.
 n

. 2
37

 d
el

 1
0/

03
/2

02
5 

di
sp

os
izi

on
i c

om
un

i r
id

uz
io

ni
 

ed
 e

sc
lu

sio
ni

 - 
in

te
rv

en
ti 

NO
N 

SI
GC

  

 

 

I0
8 

Az
io

ni
 in

fo
rm

at
iv

e 
e 

pu
bb

lic
ita

rie
 - 

AC
A1

8 

In
fo

rm
az

io
ne

 e
 

pu
bb

lic
ità

 
AC

A1
8.

 
Am

m
in

ist
ra

tiv
o 

In
 fa

se
 d

i 
ist

ru
tt

or
ia

 
Az

io
ne

 
Ri

du
zio

ne
 

Gr
ad

ua
le

 

Ar
t 1

5 
DM

 G
RI

GL
IE

 n
. 9

33
48

 
de

l 2
6/

02
/2

02
4 

e 
D.

D.
 n

. 2
37

 d
el

 1
0/

03
/2

02
5 

di
sp

os
izi

on
i c

om
un

i r
id

uz
io

ni
 

ed
 e

sc
lu

sio
ni

 - 
in

te
rv

en
ti 

NO
N 

SI
GC

  

Co
llo

ca
zio

ne
 p

re
ss

o 
og

ni
 

ap
ia

rio
 so

tt
o 

im
pe

gn
o 

de
lla

 
ta

be
lla

 co
m

un
ic

at
iv

a 
di

 cu
i 

al
l'a

lle
ga

to
 5

.1
 (s

e 
è 

un
 

ap
ia

rio
 st

an
zia

le
) o

 a
lle

ga
to

 
5.

2 
(s

e 
è 

un
 a

pi
ar

io
 n

om
ad

e)
 

de
l b

an
do

. 
Az

io
ne

 co
rr

et
tiv

a:
 

In
te

gr
az

io
ne

 d
oc

um
en

ta
le

. 
Co

nt
ro

llo
 a

m
m

in
ist

ra
tiv

o 
pu

ò 
es

se
re

 fa
tt

a 
an

ch
e 

tr
am

ite
 

fo
to

 g
eo

re
fe

re
nz

ia
ta

. 

 



 

20
 

 I0
9 

Ri
sp

et
to

 d
el

le
 

te
m

pi
st

ic
he

 p
er

 la
 

pr
im

a 
do

m
an

da
 d

i 
SA

L 

Ri
sp

et
to

 d
el

le
 

te
m

pi
st

ich
e 

pe
r 

la
 p

re
se

nt
az

io
ne

 
de

lla
 p

rim
a 

do
m

an
da

 d
i S

AL
. 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o 
In

 fa
se

 d
i 

ist
ru

tt
or

ia
 

Az
io

ne
 

Ri
du

zio
ne

 
Gr

ad
ua

le
 

Ar
t 1

5 
DM

 G
RI

GL
IE

 n
. 9

33
48

 
de

l 2
6/

02
/2

02
4 

e 
D.

D.
 n

. 2
37

 d
el

 1
0/

03
/2

02
5 

di
sp

os
izi

on
i c

om
un

i r
id

uz
io

ni
 

ed
 e

sc
lu

sio
ni

 - 
in

te
rv

en
ti 

NO
N 

SI
GC

  

 

 

I1
0 

Ri
sp

et
to

 d
el

le
 

te
m

pi
st

ic
he

 p
er

 la
 

pr
es

en
ta

zio
ne

 d
el

le
 

do
m

an
de

 d
i S

AL
 

su
cc

es
siv

e 
al

la
 

pr
im

a 
o 

di
 S

AL
DO

 
fin

al
e.

 

Ri
sp

et
to

 d
el

le
 

te
m

pi
st

ich
e 

pe
r 

la
 p

re
se

nt
az

io
ne

 
de

lle
 d

om
an

de
 

di
 S

AL
 su

cc
es

siv
e 

al
la

 p
rim

a 
o 

di
 

SA
LD

O
 fi

na
le

. 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o 
In

 fa
se

 d
i 

ist
ru

tt
or

ia
 

Az
io

ne
 

Ri
du

zio
ne

 
Gr

ad
ua

le
 

Ar
t 1

5 
DM

 G
RI

GL
IE

 n
. 9

33
48

 
de

l 2
6/

02
/2

02
4 

e 
D.

D.
 n

. 2
37

 d
el

 1
0/

03
/2

02
5 

di
sp

os
izi

on
i c

om
un

i r
id

uz
io

ni
 

ed
 e

sc
lu

sio
ni

 - 
in

te
rv

en
ti 

NO
N 

SI
GC

  

 

 

I0
7 

Ap
ic

ol
to

ri 
no

m
ad

i -
 

Im
pe

gn
o 

a 
re

gi
st

ra
re

 
og

ni
 p

os
ta

zio
ne

 
sc

el
ta

 d
al

 
be

ne
fic

ia
rio

, 
ne

ll'
ap

po
si

ta
 se

zio
ne

 
ap

ist
ica

 d
el

la
 B

DN
 

(B
an

ca
 D

at
i N

az
io

na
le

 
de

ll'
an

ag
ra

fe
 

zo
ot

ec
ni

ca
) c

on
 

l'i
nd

ic
az

io
ne

 e
sa

tt
a 

de
i d

at
i d

i 
ge

or
ef

er
en

zia
zio

ne
, 

ch
e 

po
ss

on
o 

es
se

re
 

an
ch

e 
ril

ev
at

i t
ra

m
ite

 
st

ru
m

en
ta

zio
ne

 G
PS

 
ev

en
tu

al
m

en
te

 in
 

do
ta

zio
ne

 a
ll'

ap
ia

rio
 

Co
rr

et
ta

 
re

gi
st

ra
zio

ne
 d

i 
og

ni
 p

os
ta

zio
ne

 
ne

ll'
ap

po
sit

a 
se

zio
ne

 a
pi

st
ica

 
de

lla
 B

DN
 

(B
an

ca
 D

at
i 

Na
zio

na
le

 
de

ll'
an

ag
ra

fe
 

zo
ot

ec
ni

ca
) 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o 

Al
la

 
pr

es
en

ta
zio

ne
 

de
lla

 d
om

an
da

 e
 

in
 fa

se
 d

i 
ist

ru
tt

or
ia

 

Az
io

ne
 

De
ca

de
nz

a 

Ar
t 1

5 
DM

 G
RI

GL
IE

 n
. 9

33
48

 
de

l 2
6/

02
/2

02
4 

e 
D.

D.
 n

. 2
37

 d
el

 1
0/

03
/2

02
5 

di
sp

os
izi

on
i c

om
un

i r
id

uz
io

ni
 

ed
 e

sc
lu

sio
ni

 - 
in

te
rv

en
ti 

NO
N 

SI
GC

  

La
 m

an
ca

ta
 re

gi
st

ra
zio

ne
 d

el
la

 
po

st
az

io
ne

 d
el

l’a
pi

ar
io

 o
gg

et
to

 
d’

im
pe

gn
o 

co
m

po
rt

a 
l'e

sc
lu

sio
ne

 
de

ll'
ap

ia
rio

 d
al

 so
st

eg
no

 e
 d

al
 

pa
ga

m
en

to
. S

e 
tu

tt
i g

li 
ap

ia
ri 

so
tt

o 
im

pe
gn

o 
no

n 
ris

pe
tt

an
o 

l’i
m

pe
gn

o 
il 

so
st

eg
no

 è
 ri

fiu
ta

to
 

o 
re

vo
ca

to
. 

 



 

21
 

 O
B0

1 
Co

m
un

ic
az

io
ne

 d
i 

ca
us

a 
di

 fo
rz

a 
m

ag
gi

or
e 

Co
m

un
ica

zio
ne

 
de

lle
 ca

us
e 

di
 

fo
rz

a 
m

ag
gi

or
e 

e 
de

lle
 ci

rc
os

ta
nz

e 
ec

ce
zio

na
li 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o 
In

 fa
se

 d
i 

ist
ru

tt
or

ia
 

Az
io

ne
 

Ri
du

zio
ne

 
Gr

ad
ua

le
 

Ar
t 1

5 
DM

 G
RI

GL
IE

 n
. 9

33
48

 
de

l 2
6/

02
/2

02
4 

e 
D.

D.
 n

. 2
37

 d
el

 1
0/

03
/2

02
5 

di
sp

os
izi

on
i c

om
un

i r
id

uz
io

ni
 

ed
 e

sc
lu

sio
ni

 - 
in

te
rv

en
ti 

NO
N 

SI
GC

 

 

 

   
 



 

22
 

   Ta
be

lla
 2

.2
 –

 G
ra

du
az

io
ne

 im
pe

gn
i p

er
 l’

az
io

ne
 1

8.
2 

– 
Im

pe
gn

i p
er

 l’
ap

ic
ol

tu
ra

 N
om

ad
e.

 

 

SR
A1

8 
- I

m
pe

gn
i p

er
 l'

ap
ic

ol
tu

ra
 - 

No
m

ad
e 

Gr
ad

az
io

ne
 

N
ot

e 
De

sc
riz

io
ne

 
im

pe
gn

o/
ob

bl
ig

o 
El

em
en

to
 d

i 
Co

nt
ro

llo
 

En
tit

à 
Gr

av
ità

 
Du

ra
ta

 
Ba

ss
o 

M
ed

io
 

Al
to

 
Ba

ss
o 

M
ed

io
 

Al
to

 
Ba

ss
o 

M
ed

io
 

Al
to

 

Ap
ic

ol
to

ri 
no

m
ad

i -
 

M
an

te
ne

re
, p

er
 

tu
tt

a 
la

 d
ur

at
a 

de
ll'

im
pe

gn
o,

 il
 

nu
m

er
o 

di
 a

lv
ea

ri 
am

m
es

si 
co

n 
la

 
do

m
an

da
 d

i 
so

st
eg

no
 n

el
le

 a
re

e 
pr

ev
ist

e 
da

ll'
in

te
rv

en
to

 p
er

 
un

 n
um

er
o 

m
in

im
o 

di
 g

io
rn

i p
ar

i a
 6

0,
 

ne
l r

isp
et

to
 d

ei
 

pe
rio

di
 d

i f
io

rit
ur

a 
de

lle
 e

ss
en

ze
 

bo
ta

ni
ch

e 
in

di
ca

ti 
ne

l b
an

do
. 

Ap
ic

ol
to

ri 
no

m
ad

i -
 

M
an

te
ne

re
, 

pe
r t

ut
ta

 la
 

du
ra

ta
 

de
ll'

im
pe

gn
o,

 il
 

nu
m

er
o 

di
 

al
ve

ar
i 

am
m

es
si 

co
n 

la
 d

om
an

da
 d

i 
so

st
eg

no
 n

el
le

 
ar

ee
 p

re
vi

st
e 

da
ll'

in
te

rv
en

to
 

pe
r u

n 
nu

m
er

o 
m

in
im

o 
di

 
gi

or
ni

 p
ar

i a
 

60
, n

el
 ri

sp
et

to
 

de
i p

er
io

di
 d

i 
fio

rit
ur

a 
de

lle
 

es
se

nz
e 

bo
ta

ni
ch

e 
in

di
ca

ti 
ne

l 
ba

nd
o.

 

Vi
ol

az
io

ne
 

de
ll'

EC
, 

co
n 

al
ve

ar
i 

vi
ol

at
i <

 =
 

3%
 d

el
 

ra
ng

e 
di

 
pr

em
io

. 

Vi
ol

az
io

ne
 

de
ll'

EC
, 

co
n 

al
ve

ar
i 

vi
ol

at
i >

 
3%

 e
 <

 =
 

10
%

 d
el

 
ra

ng
e 

di
 

pr
em

io
. 

Vi
ol

az
io

ne
 

de
ll'

EC
 , 

co
n 

al
ve

ar
i 

vi
ol

at
i >

 
10

%
 e

 <
 =

 
20

%
 d

el
 

ra
ng

e 
di

 
pr

em
io

. 

Ug
ua

le
 

al
l'e

nt
ità

. 
Ug

ua
le

 
al

l'e
nt

ità
. 

Ug
ua

le
 

al
l'e

nt
ità

. 

Vi
ol

az
io

ne
 

in
te

rv
en

ut
a 

do
po

 il
 IV

 
an

no
 d

i 
im

pe
gn

o.
 

Vi
ol

az
io

ne
 

in
te

rv
en

ut
a 

du
ra

nt
e 

il 
III

 o
 IV

 
an

no
 d

i 
im

pe
gn

o.
 

Vi
ol

az
io

ne
 

in
te

rv
en

ut
a 

du
ra

nt
e 

il 
I 

o 
II 

an
no

 d
i 

im
pe

gn
o.

 

Co
nd

izi
on

e 
pe

r 
l'e

sc
lu

sio
ne

 d
el

la
 

do
m

an
da

 d
i p

ag
am

en
to

: 
Vi

ol
az

io
ne

 d
el

l'E
C 

, c
on

 
al

ve
ar

i v
io

la
ti 

> 
20

%
 d

el
 

ra
ng

e 
di

 p
re

m
io

. 
Co

nd
izi

on
e 

pe
r l

a 
de

ca
de

nz
a:

 R
id

uz
io

ne
 d

el
 

nu
m

er
o 

di
 a

lv
ea

ri 
al

 d
i 

so
tt

o 
de

l n
um

er
o 

m
in

im
o 

di
 1

0.
 



 

23
 

 Az
io

ni
 in

fo
rm

at
iv

e 
e 

pu
bb

lic
ita

rie
 - 

AC
A1

8 

In
fo

rm
az

io
ne

 e
 

pu
bb

lic
ità

 
AC

A1
8.

 

Vi
ol

az
io

ne
 

de
ll'

EC
, 

co
n 

ap
ia

ri 
vi

ol
at

i <
 =

 
3%

 . 

Vi
ol

az
io

ne
 

de
ll'

EC
, 

co
n 

ap
ia

ri 
vi

ol
at

i >
 

3%
 e

 <
 =

 
10

%
. 

Vi
ol

az
io

ne
 

de
ll'

EC
 , 

co
n 

ap
ia

ri 
vi

ol
at

i >
 

10
%

 e
 <

 =
 

20
%

. 

Ug
ua

le
 

al
l'e

nt
ità

. 
Ug

ua
le

 
al

l'e
nt

ità
. 

Ug
ua

le
 

al
l'e

nt
ità

. 
Ug

ua
le

 
al

l'e
nt

ità
. 

Ug
ua

le
 

al
l'e

nt
ità

. 
Ug

ua
le

 
al

l'e
nt

ità
. 

Co
nd

izi
on

e 
pe

r 
l'e

sc
lu

sio
ne

: V
io

la
zio

ne
 

de
ll'

EC
 , 

co
n 

ap
ia

ri 
vi

ol
at

i 
> 

20
%

. 
Az

io
ne

 co
rr

et
tiv

a:
 

 In
te

gr
az

io
ne

 
do

cu
m

en
ta

le
. 

La
 v

er
ifi

ca
 d

oc
um

en
ta

le
 

pu
ò 

es
se

re
 fa

tt
a 

an
ch

e 
tr

am
ite

 fo
to

 
ge

or
ef

er
en

zia
ta

 

Ri
sp

et
to

 d
el

le
 

te
m

pi
st

ich
e 

pe
r l

a 
pr

im
a 

do
m

an
da

 d
i 

SA
L 

Ri
sp

et
to

 d
el

le
 

te
m

pi
st

ich
e 

pe
r l

a 
pr

es
en

ta
zio

ne
 

de
lla

 p
rim

a 
do

m
an

da
 d

i 
SA

L.
 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ri
ta

rd
o 

< 
= 

5 
gi

or
ni

. 

Ri
ta

rd
o 

> 
5 

< 
= 

10
 

gi
or

ni
. 

Ri
ta

rd
o 

> 
10

 <
 =

 2
5 

gi
or

ni
. 

Co
nd

izi
on

e 
pe

r 
l'e

sc
lu

sio
ne

 d
el

la
 

do
m

an
da

 d
i p

ag
am

en
to

: 
Pr

es
en

ta
zio

ne
 d

el
la

 
do

m
an

da
 o

ltr
e 

25
 g

io
rn

i 
di

 ri
ta

rd
o.

 C
on

di
zio

ne
 

pe
r l

a 
de

ca
de

nz
a:

 
m

an
ca

ta
 p

re
se

nt
az

io
ne

 
de

lla
 d

om
an

da
 d

i S
AL

1.
 



 

24
 

 

Ri
sp

et
to

 d
el

le
 

te
m

pi
st

ich
e 

pe
r l

a 
pr

es
en

ta
zio

ne
 d

el
le

 
do

m
an

de
 d

i S
AL

 
su

cc
es

siv
e 

al
la

 
pr

im
a 

o 
di

 S
AL

DO
 

fin
al

e.
 

Ri
sp

et
to

 d
el

le
 

te
m

pi
st

ich
e 

pe
r l

a 
pr

es
en

ta
zio

ne
 

de
lle

 d
om

an
de

 
di

 S
AL

 
su

cc
es

siv
e 

al
la

 
pr

im
a 

o 
di

 
SA

LD
O

 fi
na

le
. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ri
ta

rd
o 

< 
= 

5 
gi

or
ni

. 

Ri
ta

rd
o 

> 
5 

< 
= 

10
 

gi
or

ni
. 

Ri
ta

rd
o 

> 
10

 <
 =

 2
5 

gi
or

ni
. 

Co
nd

izi
on

e 
pe

r 
l'e

sc
lu

sio
ne

 d
el

la
 

do
m

an
da

 d
i p

ag
am

en
to

: 
Pr

es
en

ta
zio

ne
 d

el
la

 
do

m
an

da
 o

ltr
e 

25
 g

io
rn

i 
di

 ri
ta

rd
o.

 

Co
m

un
ica

zio
ne

 d
i 

ca
us

a 
di

 fo
rz

a 
m

ag
gi

or
e 

Co
m

un
ica

zio
ne

 
de

lle
 ca

us
e 

di
 

fo
rz

a 
m

ag
gi

or
e 

e 
de

lle
 

cir
co

st
an

ze
 

ec
ce

zio
na

li 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ug
ua

le
 

al
la

 
du

ra
ta

. 

Ri
ta

rd
o 

< 
= 

5 
gi

or
ni

. 

Ri
ta

rd
o 

> 
5 

< 
= 

10
 

gi
or

ni
. 

Ri
ta

rd
o 

> 
10

 <
 =

 2
5 

gi
or

ni
. 

Pe
r l

a 
ge

st
io

ne
 d

el
la

 
“c

au
sa

 d
i f

or
za

 
m

ag
gi

or
e”

 si
 ri

m
an

da
 

in
te

gr
al

m
en

te
 a

 q
ua

nt
o 

pr
ev

ist
o 

da
l a

rt
. 1

5 
de

lle
 

"D
isp

os
izi

on
i a

tt
ua

tiv
e 

pe
r g

li 
in

te
rv

en
ti 

di
 

Sv
ilu

pp
o 

Ru
ra

le
 - 

N
O

N 
SI

GC
" d

el
 C

SR
 B

as
ili

ca
ta

 
20

23
-2

02
7 

- D
.D

. n
. 1

02
0 

de
l 3

0/
11

/2
02

3 
-. 

 Il 
nu

m
er

o 
to

ta
le

 d
eg

li 
al

ve
ar

i p
os

izi
on

aƟ
 n

eg
li 

ap
ia

ri 
ga

ra
nƟ

sc
e 

il 
“r

an
ge

” 
di

 p
re

m
io

 p
er

 a
pi

co
lto

re
; p

er
ta

nt
o,

 in
 c

as
o 

di
 d

im
in

uz
io

ne
 d

eg
li 

al
ve

ar
i s

i 
pr

ev
ed

e:
  

- a
lcu

na
 sa

nz
io

ne
 se

 si
 ri

m
an

e 
ne

l “
ra

ng
e”

 d
i p

re
m

io
 d

ic
hi

ar
at

o;
  

- s
an

zio
ne

 n
el

 ca
so

 in
 cu

i s
i p

as
sa

 a
l “

ra
ng

e”
 d

i p
re

m
io

 p
iù

 b
as

so
.  

No
n 

è 
m

ai
 p

os
sib

ile
 d

im
in

ui
re

 il
 n

um
er

o 
di

 a
lv

ea
ri 

ol
tr

e 
le

 so
gl

ie
 m

in
im

e 
di

 a
m

m
iss

ib
ili

tà
 (1

0 
al

ve
ar

i),
 p

en
a 

la
 d

ec
ad

en
za

 d
el

la
 d

om
an

da
 d

i 
so

st
eg

no
 e

 re
cu

pe
ro

 d
el

le
 so

m
m

e 
pe

rc
ep

ite
. 


